
8 



9 



10 



11 

 
 

 

 



12 

Аңдатпа 

 

 

Дипломдық жобада Triple Play технологиясын имитациялық талдауды 

қарастырдым. Сонымен қатар модельдің блок сұлбасының көмегімен әр блокқа 

талдау жасалынып, есептеулер жүргізілді. Сәйкес серверлермен дауыс, бейне, 

мәліметтерге қызмет көрсету үрдістерін зерттей отырып,келіп түскен 

шақыруларға қызмет көрсету сапасының параметрлерінің келіп түскен 

шақырулар арасындағы екпінділікке тәуелділік графиктері тұрғызылды. 

Есептеу бөлімінде орташа кідіріс, джиттер және жоғалтуларды есептеуді, 

сонымен қатар Triple Play технологиясындағы VoIP қызметін пайдаланғанда 

кешігуді және жалпы кідірісті есептедім. Экономикалық бөлімде қызмет 

нарығын талдап, өміртіршілік кауіпсіздігі бөліміндеауаны 

кондиционерлеумәселесі  қарастырылды.  

 

 

Аннотация 

 

 

В данной дипломной проекте рассмотрено имитационный анализ 

технологии Triple Play. А так же с помощью блок схемы модели сделан анализ 

каждого блока, произведены расчеты. Исследуя процессы обслуживания 

голоса, видео, данных с помощью соответствующих серверов, построены 

графики зависимости параметров качества обслуживания поступающих 

вызовов от интенсивностей между поступлениями. В расчетной части 

произведены расчеты средней задержки, джиттера и  потерь, а также 

рассчитаны опаздания и общая задержка при использовании услуги VoIP в 

технологии Triple Play. В экономической части произведен анализ рынка услуг, 

а в разделе безопасности жизнедеятельности рассмотрена проблема 

кондиционирования воздуха 
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Кіріспе 

 

 

Телекоммуникация инфрақұрылымын жаңғырту және дамыту, келесі 

ұрпақтың NGN (Next Generation Networks) желісін салу нәтижесінде 

инновациялық қызметтерді ұсыну мүмкін болды. Біздің елімізде де 

телекоммуникациялар орталығы iD бренділі қызметтерді ұсынудан бастап 

«біреуінде үшеу» - Triple Play принципі бойынша кеңжолақты қосылыстың 

бірыңғай арнасы арқылы қызметтерді ұсыну тұжырымдамасын жүзеге асыруға 

кірісті. Triple Play тұжырымдамасының негізгі компоненттері мыналар болып 

табылады: Интернетке қосылыс, телефония және интерактивті сандық 

теледидар қызметі. Бұл ретте, ең өзекті шешім қызметтерді пакетпен ұсыну 

болады.    

Жобаның мақсаты - Triple Play қызметін ұйымдастыру үшін QoS негізігі 

сипаттамаларына талдау жүргізу.  

Қазіргі күнде нарықты стандартты және интерактивті қызмет түрлерін 

беретін: жоғары сапалы телефония, жоғары жылдамдықтағы Интернет және 

цифрлық теледидар – тұтынушыларға сұраныс бойынша әуендік және бейне-

контент таратуға мүмкіндік беретін, яғни провайдерге ыңғайлы уақытта емес, 

тапсырыс берушінің қажеттілігіне қарай трансляция жүргізетін теледидарлық 

хабар тарату үшін мультисервистік желісінің Triple Play қызметі жаулап жатыр.  

Triple Play – телекоммуникациялық желісі барлық құрылған 

телекоммуникациялық кешендерді біріктіреді. Сіз үйде немесе жұмыста немесе 

достарыңызда қонақта жүріп бір телефондық нөмірмен қолдана аласыз. 

Телебағдарламалармен бірге радиобағдарламаларды тыңдауға, желілік 

компьютерлік ойындар ойнауға және  web-чатпен қолдануға болады. Көркем 

және дерек фильмдер желілік серверде сақталады және сіздің сұранысыңыз 

бойынша теледидар экранында көрсетіледі.  

Triple Play технологиясының мәні: кең жолақты енудің бір арнасына 

қосылу арқылы, абонент үш сервисті пайдалана алады:  

 жоғары жылдамдықты  Интернет; 

 сандық теледидар; 

 телефония; 

Triple Play технологиясының ең негізгі тиімділігі болып – тұтынушыға 

арналған барлық қызметтердің біріктірілуі. Енді сіз бұрынғыдай әр қызметке: 

телефон, Интернет және теледидарға үш түрлі төлемақы төлемейсіз. Бұл 

барлық стандартты және интерактивті байланыс қызметінің бағасын 

төмендетеді. Бұл жумыста Triple Play технологиясын имитациялық модельдеу 

әдісін қолдандық. Имитациялық модельдеу дегеніміз – бұл әртүрлі күрделі 

жүйелердің математикалық модельдерімен электронды есептеуіш 

машиналарын пайдалану арқылы эксперимент жүргізуге бейімделген сандық 

әдіс.  

Имитациялық модельдеу басқару жүйелерін автоматизациялағанда өте 

кең қолданылатынын атап өтпеуге болмайды.  
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1 Triple Play технологиясына жалпы шолу 

 

 

1.1 Triple Play сервистерінің түрлері 

 

 

Triple Play – 3 қызмет көрсетуінің принциптерін айқындайтын терминдер: 

Интернеттің жоғары жылдамдықта болуы, NGN-желісімен (жаңа буын желісі)  

дауысты , бейнені тасымалдау. 

Мәліметтерді тарату қызметтері: 

 Интернеттің жоғары жылдамдылығы (HSI – High Speed Internet); 

 желілік резервті көшірме жасау (Backup); 

 Интернеттегі жеке персоналды файлдардың ресурстары; 

 ойын серверлерінің қол жетімділігі. 

Дыбысты тарату қызметтері: 

 телефония (қалааралық, қалалық); 

 дыбыс поштасы. 

Бейне қызметтері: 

 IP телетаратылымы (IP-TV, HD-IP-TV); 

 ақылы бейнеканалдардың таратылымы PPV (Pay Per View); 

 бейнелер сұранысы VoD (Video on Demand); 

 персоналды жеке бейнемагнитофондарPVR; 

 бейне конференциялар; 

 бейнетелефон; 

 бейнебақылау қызметі; 

 Ойын бейнеприставкалар [6]. 

1.1.1 Triple Play-дегі Интернет қызметтерінің артықшылықтары.Жылдам 

интернет. Желілерді оптикалық-талшықты етіп құру үшін қолданыстағы 

технологиялар мәліметтерді тасымалдауда үлкен жылдамдықты қамтамасыз 

етеді. Қолданушыға дейінгі «Соңғы миль» FastEthernet 100BaseTX (100 Мбит/с-

қа дейін) технологиясымен қамтамасыз етіледі, ал байланыстың магистральды 

каналдарына желістер торабына қосу GigabitEthernet (1000 Мбит/с-ға дейін) 

оптикалық канал арқылы қосылып, «бөтелкенің тамағы» эффектісінің пайда 

болуына жол бермейді. Интернетке тез енуден бөлек, абонент басқа сервистерді 

пайдаланады: 

 желінің сыртында-ішінде шоғырланған файлалмасу сервистері; 

 лезде хабарлар алмасуының шоғырланған қызметтері; 

 қолданушы желіде табақжадыны қашықтықта қолдану қызметтері [8]. 

1.1.2 Triple Play технологиясындағыIP-телефония қызметтерінің 

артықшылықтары. Дыбыстық деректер қызметтері бүгінгін тек IP-телефония 

қызметімен-ақ шектеліп қана қоймады. NGN-мен дыбысты таратудағы 

мүмкіндіктерін қолданатын негізгі қызметтер: 

 телефония ( қалааралық, жергілікті, халықаралық); 
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 «цифрлық» пен «эфирлік» радиостанцияларды жіберу; 

 дыбыстық конференция қызметтері (бейнеконференция). 

Сол секілді Triple play-дегі  дестеде телефония қызметін қолданып, 

абонент тағыда қосымша функциялар қатарын қолдана алады: 

 «дыбыстық пошта»; 

 «шақыруды ұстап қалу»;  

 «бір нөмір принципі»;  

 «келесі роумингпен қоңырау сәйкестілігі»; 

 телефон нөмірінің мобильділігі және т.б [10]. 

1.1.3 Triple Play технологиясындағы IP TV қызметтерініңерекшеліктері. 

iD TV интерактивтік цифрлы теледидары - бұл жәй қарапайым  теледидарларға 

қарағанда, анағұрлым көбірек. Бұл осы қызметтіқолданушы  үшін өзіне керекті 

телеарналарды қарап шығу кезінде жайлылық пен қолайлығын көтеруге 

арналған  мүмкіншілік! 

iD TV интерактивті теледидарыерекшеліктерікәдімгі теледидарлық 

мәлімдеудегі технологияларға жетпейтін интерактивтіліктен тұрады, ол 

берілген қызмет пен абонент екеуінің жағына да ақпаратты тарату 

мүмкіндіктерін береді, көбінесе, абонентке контентті өзі жеке басқара алу 

мүмкіншілігін ұсынады. «Нені көргім келеді, соны көру» –ақылы ТД беретін 

мүмкіншілік, «қашан көргім келеді, сонда көру» мүмкіндігі талап қойылған 

қазіргі заманғы пайдаланушыларға  ұнамайды. 

iD TV интерактивтік теледидары стереодыбысты өте жоғары цифрлық 

сападағы барлық таралатын арналарды қарап шығу мүмкіншіліктерін береді.  

«Интерактивтік теледидар» – бұл каналдардың тақырыптары бойынша, 

сондай-ақ бірдейканалдар пакетіндегі бөлек-бөлекканалдар бойынша навигация 

мүмкіндіктері бар қызметтің барлық қолданушы абоненттері үшін контенттің 

цифрлы арнамен  таралымы [14].  

 

 

1.2 Triple Play технологиясы қызметтерін басқару және ұйымдастыру 

 

1.2.1 Қызметтерді басқару.Triple play технологиясында қызмет көрсетудің 

табысы әрине басқару тұрғысына байланысты. NGN-нің тұжырымдамасы 

бойынша бұл желістердің компоненттерібіраз өзгерістерді бастан өткерді. 

Операторға  NGN инфрақұрылымынан өзге жаңа желіс немесе жаңа желісті 

басқарудың бар құрылымын жетілдіру керек. Бұл басқару міндеттері арасында 

басымдылықтарды қайта қарастыруға байланысты. Егер бұрын 

байланысшылардың барлық  жұмысы қондырғылар жұмысын басқару 

мәселесін шешуге бағытталған болса, қазір қызмет көрсетуді басқару мен 

оларды беру сапалығы бірінші жоспарға қойылған. 

Бұдан өзге, басқарма міндетіне бизнес операторының қолдауын 

жатқызуға болады – тек клиентпен қарым-қатынасын (мысалы, абоненттерді 

техникалық қолдау) ғана емес, қызмет көрсетудің икемді тарификацияны 
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жатқызуға болады (SLA –ны есепке алғанда әртүрлі трафиктерді беру, 

қаншалықты көп тарифтік жоспарлар мен жеңілдіктерді қолдау) (1.1-сурет). 

 

 

1.1-сурет. Triple play қызметін басқару сұлбасы 

 

Басқарудың  Тriple play технологиясындағы қызмет көрсетілу позициясын 

операторлар  жауап беретін талабына сай тұжырым жасауға болады.  

 бірінші, абонент үшін ауқымды спектрден қызмет көрсетуді таңдау. 

 екінші, екі жақтан (тұтынушы мен провайдер жағынан) қызмет.  

 үшінші, SIА параметрлерін анықтау және олардың механизмін алу. 

 Соныңа келе байланыс операторлары қызмет көрсетуінің есептеу.   

Әрине, басымдықтардың өзгеруі желістердің өз функцияларын 

орындауында техникалық дайындығына  әсер қылмауы тиіс, сондықтанда 

баршақұрылғы жабдықтарының жағдайына үнемі мониторинг жүргізудің  ролі 

артуда. 

Байланыс операторы үшін келтірілген талаптарды жасау программалық 

қамтамасыз етуді өз бизнесін қолдау үшін кең қолданылғандарын білдіреді. 

Телекоммуникация саласындағы бизнес үшін белгіленген Ақпаратты 

қамтамасыздандыру сенімділігінен, сапасынан, өнімділігінен қызмет 

көрсетудің сапасы ғана емес, сонымен қатар оны ендіру шығынының өтеуі де 

соған тікелей тәуелді [11]. 

Мультисервистік желістерді енгізудің ең бір маңызды жері 

қолданушылар өздерінің талаптары негізінде қызмет көрсету деңгейі 

тапсырмасына көзқарас болады. Осындай талаптарды есепке алып, оператор 

сервис сапалығыныңең қажетті деңгейлерін анықтайтын керекті 



18 

параметрлеріне тұжырым жасайды. Бұларды тораптардың элементтері 

қамтамасыздандыруы қажет. 

Сондықтан да қазіргі кезде байланыс операторларына мониторинг 

жүйесін тек қана апатты жағдайларда ғана емес, SLA бұйыру жүйесі мен 

жұмыс атқару мінездемесіне (Fault Management + SLA Management + 

Performance Management) пайдалану өте тиімді. Бұл жерде қызмет көрсету 

кірісіне тікелей әсер ететін SLA Management функционалы бірінші орынға 

көтеріледі. 

G.1000 ITU-T («Байланыс құрылғыларының қызмет жасау сапалығы: 

анықтама және құрылым») ұсыныстары негізінде «қызмет көрсету сапалығы» 

түсінігінде, қызмет көрсетудің техникалық көрсетулерінен бөлек, 

абоненттердің  байланыс операторларымен өзара байланыстарының сапалығы 

да төмендейді. 

Оны төмендегілер  түсіндіреді: 

 көрсетілетін қызметтер көрсету спектрлері туралы алдын-ала алу; 

 келісімшарт анықтылығы және икемділігі; 

 абоненттерге байланыс желілерін ұйымдастыру мен оны желіске қосу; 

 ақпараттардың алмасуының қауіптілігінен қамтамасыздандыру; 

 абонентке өте тиімді қызметтер түрлерін ұйымдастыру мен анықтама; 

 пайдаланған қызметтер көрсетілу төлемдері есебінің  дәлдігі. 

 

 

1.3 Жұмыстың қойылымы 
 

 

 Triple Play қызметін ұйымдастыру үшін QoS негізігі сипаттамаларына 

талдау жүргізу 

1.4.1 GPSS World бағдарламасында үлгілеу 

1.4.2 Задержка доставки 

1.4.3 Джиттер 

1.4.4 Дестенің жоғалуы 

1.4.5 QoS қызмет көрсету сапасын есептеу; 

1.4.6 Бизнес-жоспар құру; 

1.4.7 Өміртіршілік қауіпсіздігі бойынша мәселелерді қарастыру. 

 

 

1.4 Сапаны қамтамасыздандыруының мәні 

 

 

Triple Play-технологиясының қызметтері операторлық бизнесте 

көшбастар жұлдызы болуы үшін не істеуіміз қажет? 1.1 - кестесінде 

қызметтердің классификациялары және NGN ішіндегі шешімі,  сонымен қатар 

Triple Play-технологиясының қызметін басқару мен жоғары сапалығын 
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қамтамасыз етуі үшін қандай технология негізімен жұмыс жүргізетіні 

көрсетілген.  

 

1.1-к е с т е . Қызметтері және  NGN ішіндегі шешімі  

Triple play-технологиясы 

Класстары Бейне Дыбыс Дерек 

Қызметтер түрлері ТВ 

VoD 

BDR 

Телефония 

Әуен 

Ойын 

Интернет 

Шешімі IP-TV IPT 

Content on Demand  

Hosting/Access 

Access ETTH/VDSL/ADSL PON Wireless 

Ядро MetroEthernet/MP

LS 

Softswitch MetroEthernet/MPLS 

Магистраль CWDM/DWDM/SDH 

 

Triple Play-технологиясы қызметтерінің басқару сұрақтарын 

қарастырмағаннан бұрын, оның QoS не қызмет көрсету сапалығының 

техникалық қамтамасыздандыруын ескергеніміз жөн. Ең біріншіден бұл 

абоненттік кірістегі желілерге берілген өткізу жолақтарын орындау. Бұл 

көрсетімнің бағалау есептерін жүргізелік. Ия сөзсіз, ең үлкен өткізу жолағы 

жүктеу бейнетрафигі болады. Баршаға белгілі болғандай қазіргі кезде 

теледидарлық тарату не VoD  4 Мбит/с жылдамдықта таратуды талап етеді. 

MPEG-4 стандартына көшкен кезде жағдай әлдеқайда жақсарады да, бірақ 

бейнетрафиктегі сапалы кескінді алуымыз үшін қосымша және 2 Мбит/с 

қосқанда жөн болатын еді. 

 

 
 

1.2 сурет – Triple Play-технологиясықызметтері таралатын желілері 

 

Абоненттік арнадағы өткізу мүмкіншілігін келесі сиымдылық көзі, ойын 

сервисі. Желілік ойынға толығымен енуі үшін қосымша тағы 2 Мбит/с жолағы 

керек болады. Қалғандарынасонша көп жолақтың қажеті жоқ: телефондық 

байланыс тек 64 кбит/с алады, сапасы жақсы радиотаратуға 128 кбит/с жетеді. 

Арифметикалық есептеулермен , біз бұл қызметімізге  минималды түрде  

4 Мбит/с өткізу жолағы жету керектігінжәне егер оны 6 Мбит/с-тан тағыда 

асыратын болсақ өте жақсы болатынына көз жеткіздік. Жақсы бағаны көпшілік 
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тұтынушылар үшін мұндай жылдамдықтарды ADSL мен Ethernet 

технологиялары қамтамасыздандыра алады. Бірақта талдаушыла 

қорытындылап есептеулерінен, triple play-технологиясыныңқызметтерін 

жоғары сапалықта ұсынуға абоненттік арналардың минимал өткізуі  20 Мбит/с 

болуы керек дейді. Мұндай жылдамдық тек ADSL2+ мен Ethernet 

технологияларының күштеріне сай. Абоненттік арналарға қатал сұраныс тек 

NGN-нің концепциясына ғана сай келеді [8].   

 

1.2 – к е с т е. ADSL технологиясына сипаттама. 

АDSL 

стандарттары 

Қаш

ықтық, км 

Жиіл

ік 

диапазон 

Шығыс 

ағындарының 

жылдам

дықтары, 

Мбит/с 

Кіріс 

ағындарының 

жылдам

дықтары, 

Мбит/с 

ADSL 6 1,1 8 1 

ADSL2(G.99

2.3, G.992.4 

стандарты) 

7 1,1 12 1 

ADSL2+(G.9

92.5 стандарты) 

3 2,2 24 2 

ADSL2++(ст

андартталмаған) 

4 4,4 48 3 

Re-

ADSL2+(стандартт

алмаған) 

6,5-7 5,5 72 4 

 

 

1.5 Triple Play технологиясының трафиктеріне сипаттама 

 

 

NGN -нің жаңаруында Triple Play технологиясының қызметтер 

трафигтерінің сипатын айтпау бір үлкен қателік болып табылады. Нарықта осы 

кездегі телекомуникация желілерінің зерттеулері бойынша желілік трафиктер 

өзіне ұқсас не құрылымдары бойынша фракталды, яғни үлкен шекті уақыттық 

масштабта  соққылы болады. Өзіне ұқсас келетін желілік сипаттамада кең әсер 

беретін болғандықтан, трафиктерінің өзіне ұқсастықтарының әсері және 

себептерін түсіну маңызды болып табылады.[10] 

Өз-өзіне ұқсас болуы көптеген бөлектенген өзгермелі ON/OFF- көздерінің 

(ON- мен OFF-периодтары ауыр соңылармен және шексіз дисперсиясымен 

жіберіледі, мысалы: олар Парето таратылуына бағынады) қосылуларынан пайда 

болуы әбден мүмкін. Өзге сөзбен айтсақ трафикті хосттан хостқа тарату 

процесінде ON-периодтары (хост-пен дестелерді тобымен жіберу периоды)  
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және OFF-периодтары ( хостта таратуды күту периоды не  VoIP үшін паузаны 

төмендету периоды) пайда болады.  

Енді шексіз дисперсиясы бар синдром көрсететін көп ON/OFF-көздерін 

қойсақ нәтижесінде фракталды броундық қозғалысына тырысатын өз-өзіне 

ұқсас біріктірілген желілік трафиктерін береді.  

Triple Play технологиясының сервисін көрсететін желілер үшін , 

трафиктердіңөз-өзіне ұқсас болуын әр қызметтерінің үш компоненттерінің 

(дерек, дыбыс пен видео) біріктірілгеніне қарау  ыңғайлы.  

1.5.1 Деректерді тарату трафиктері. IP- желісінде деректерді тарату 

трафигі транспорттық деңгейінде тарату протоколын қолданып немесе 

қолданбалы деңгейде Web, TELNET, FTP не e-mail бағдарламаларымен   TCP 

мен UDP болады. Бұлардан басқа, трафиктердің әр бөлшектері әрқандай 

қосылыстардағы барынша мультиплексрленген ағындардан тұрады.  Бір 

қолданушы бір немесе одан да көп ағындарды бір мезетте тарата алады. 

Мысалға: жіберілген информацияны тез арада алу үшін  бір операцияда 

параллельді қосылыстар не  бір браузерден одан да көп операцияларды 

орындау. 

ON немесе OFF периодтарын алмастыратын көптеген ON/OFF-

трафиктерін  біріктіру арқылы, өз-өзіне ұқсайтын қасиеттерімен ұйысылған 

трафиктер  жасалады. 

Деректерді таратудағы ұйысылған трафиктерді ON/OFF-көздерінің 

суперпозициясы ретінде қарастырады. Сұралған деректі ON периоды 

қосылғанда таратады, ал OFF периоды кезінде тарату арасындағы уақыт 

интервалдарына сәйкес келеді. Трафиктердің сипаттамалары бөлінуі, 

біріктірілуі, ретті құруы, басқаруды ұйымдастыруы және де пішіндеу секілді 

желінің сессияларына тұрақты болады. 

Бірдей немесе әрқандай трафик көздерінің тәуелсіз болуындаөз-өзіне 

ұқсас болуы сақталады және бұл қасиеті үлкен диапазон кезінде: буфердің 

сиымдылығы немесе шекті өткізу мүмкіншілігінің өзгеруінде және бөлек 

корреляциялық сипаттамасы бар қиылысқан трафиктер араласуына да қатысты. 

Қатынас құруға болатын желінің астарында желілік жүйе құрылымын 

түсінетін боламыз. Ол абонент желісінен рұқсат етілген түйін және тасымалдау 

жүйесі, пайдаланушыларды аймақтық желінің ресурстарына қосуды 

ұйымдастырудан тұрады. Қатынас құру желісінің қызметін реттейтін, құжаттар 

дестесін өңдеу керек. 

Жоғарыда айтылған әр қызмет түрі пайдаланатын тасымалдау 

жылдамдығы немесе қатынас құру технологиясына байланысты болашақта 

дифференциялануы мүмкін. Мультисервистік желілерді басқаруды 

ұйымдастыру үшін, әр түрлі басқару жүйесінің өзара іс- қимылы қажет. 

Басқаруды оңайлату үшін, деректерді және сөзді тасымалдайтын көліктік 

желінің әр түрлі аудандарды басқару ішжүйесі болу орынды. Олар қызмет және 

көліктік желінің басқару интегралды ішжүйесіне бірігуі мүмкін.  
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1.3-сурет. Деректерді тарату трафиктерінің құрылымы 

 

1.5.2 Дыбысты сервис трафиктері. Басқа дыбыс көздерінің өндірілген 

трафиктер сипаттамалары, қолданылған дыбыстар кодерлеріне (кодек) 

өтетәуелді болады. Дыбыс кодектерінің басты функциялары – сигналдарды 

аналогты-цифрлыға түрлендіреді, және оның цифрлы сығылуын жасайды. 

Дыбысты кодтайтын немесе оны өндейтін ағынның екі класы болады. Бірінші 

класста кез келген жағдайда тұрақты екпінділікті (мысалға, G.711 кодектері) 

трафигінің ағындары кіреді. өзге классқа бір-бірінің арттарынан жүретін 

белсенді (1) немесе белсенді емес (0) периодтары өндіретін және пауза 

төмендетуін қолданады, кодектің шығысынан алынған дыбыс трафиктерінің 

ағындары жатады. өзгелерден жиірек  Интернет-телефонияда гибридті кодектер 

қолданылады ( GSM 6.10, G.723.1, G.729A). Осындай кодектер тұрақты битті 
жылдамдықтағы аудиокадрларжасайтын негіз болып табылады. Паузаны азайту 

сұлбасы қолданған кезде, кодектер екі режимде жұмыс істей алады: кейбір 

типті кодектер үшін төмен битті немесе нөлдік битті екпінділікте пауза режимі 

және цифрлық ағынның сығылу жылдамдығына тең белсенді режим. Режимге 

тәуелсіз, ұзақтылығы және кадр өлшемі тұрақты болып қалады. Қосылу 

деңгейіндегі ақпарат, дыбыстық трафиктін нақты талдауын жасай алады. 

NGN кезеңінде әртүрлі байланыс операторларының басқару жүйесінде 

бір-бірімен өзара байланысының мәні өседі. Ол тапсырылған қызмет көрсету 

сапасы end-to-end принципі бойынша қызмет көрсетудің ауқымды спектрін 

ұсыну үшін қажет. Өкінішке орай бұл міндет мүлдем шешілмеуде [15]. 
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1.4-сурет. VoIP дыбыс тасымалдау трафигінің құрылымы 

 

1.5.3 Бейне трафигі. Бейне – кадр деп аталатын шексіз кеңістікті 

жылжымайтынбейнелердің жүйегі. Бейнекөздердің жолыныңөзгеше екендігінің 

біраз физикалық мәлімдері бар.  Барлықжылжымайтын сурет кодталған 

алгоритм арқылы цифрлы түрдеқаратылуы әбден мүмкін және одан соң өткізу 

жолағы үшін сығылады. Әдетте өткізу жолағын азайту үшін мынандай әдістері 

қолданылады: бастапқыда бірінші толық кадр, сосын кейін толық кадрдан 

кейінгі реттегі оның ұксастығы жіберіледі. Қасындағы кадр бір-бірінен аз 

айырмашылықта болады (қозғалыс үздіксіз болғандықтан ), бұл қасындағы 

кадрлардың корреляциясына алып келеді. Жіберудегі кеткен қателіктерден 

қорғануымызүшін периодты түрде толық кадрлардытаратуға болады. Бұданөзге 

көріністерөзгерсебастапқы кадрдағы тәуелділік жойылады.  Сонымен 

функционалды корреляция тоқтайды, және кадрдың өлшеміндегі статикалық 

корреляцияны соңына апарады.  Бұндай өзгерістер жаңа кадрларды 

тұтасыментаратылғаныңталап етеді, қөріністің ұзақтылығы трассаның 

сипатында көрінеді. Осындайжәне де кейбір өзге себептерден бейнетрафик 

пакетнемесе дыбыс трафиктеріненөзгешеленеді. Бейнетрафик үшін модельдер 

мен қорытындылардыңөзге типті трафикке қолданылмайды. 

Видеоконференцияда суреттер көп өзгермейді, сондықтан 

бейнеконференция қарапайым типті бейне болады. Видеоның көзі PAL мен 

NTSC стандарттарының сигналы болады. Одан кейін CIF және QCIF екі типті 

жалпыға ортақ  стандартына өзгешеленеді [17].  

Сommon Intеrmеdiate Fоmаt (CIF) стандарты аса жоғары сапасымен 

қамтылады, сондықтан үлкен жолақты жиілікті қажет етеді. Әзірде сығудың 

әдіс-тәсілдерін пайдаланғанда 384 кбит/c немесе  бұдан да көп  жылдамырақ. 

Quаrtеr Соmmоn Intеrmеdiаtе Format (QСІF) стандарты CIF барлық 

өлшемдерімен екі есе кіші рұқсатымен, жалпы пиксель саны төрт есе аз, 

сонымен қатар берілетін жылдамдық 64 кбит/c-қа дейін азаяды. 

Оптикалық-талшықты желілерді құру үшін қолданылатын технологиялар 

мәліметтерді тасымалдауда жоғары жылдамдықты қамтамасыз етеді. 



24 

 
 

1.5- сурет. Бейнеконференция трафигінің құрылымдық сұлбасы 

 

Видеоконференция трафиктер тізбектерінің зерттеулерін жүргізу кезінде, 

олардың қашық уақытты тәуелділіктерінің бар екендігін қорытындылап және 

трафиктерді талдау негізінде аз-ақ уақытты корреляцияның маңызы зор 

екендігін көрсетеді. 

Кең таратылымды бейне: 

Фильмдер, жаңалықтар және де т.б. видео дестеледің сипаттамалары 

динамикалы болады.  Үлкен тасымалданушы VBR-видеотаратылымының 

жылдамдығы VBR-видеоконференциясынан өзгешеленеді. Видеоконференция 

тізбегі "бас-иық" бейнесінен немесе тек аз өзгертулерінен ғана тұрады,  бұл 

кезде жіберулер кезінде видео көріністері өзгешелендіріледі. Дестеаралық 

кодтауларда көрініс өзгешеленгенде біраз биттер қажет, немесе бұл үлкен 

таратылымды бейнеменмен  бейнеконференциялардан өзгешелігін көрсетеді. 

MPEG-видео трафигі: 

MPEG көрсетілетін сурет үшін жасалған немесе керекті 

файлдардапайдаланылады. Егер видеоқажет емес жылжуда болса және 

көрсетілуі аз өзгешеленген кезде, онда MPEG үлкен сығылмалы коэффициентін 

береді. Бұл бейнетелефония секілді технологияны қолданған кезде қажет. Өзге 

бетінен егер бейне тізбек көрініс лезде өзгеріп тұрса сығылмалы коэффициенті 

аз болады.   

Бұл шаблондағы дестелер бір-бірінен аз айырмашылығы болғаннан соң 

өлшемдегі корреляцияның шығуына болдырды. Бұдан кейінгі тұтас дестені 

таратқанда араларындағы корреляция да тоқтайды. Соданда видеотрафик 

телекоммуникация желіcіндегі қарапайым трафиктен өте өзгешеленеді.  

Қарапайым желілік трафиктегі қорытындылар модельдерін видеотрафик 

модельдеуін  талдауын қолдана алмайды. 

Triple play қызмет көрсетудің табыстылығы басқаруға байланысты. NGN 

тұжырымдамасы аясында бұл желістер компоненті елеулі өзгерістерді бастан 

кешірді. 
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1.6-сурет. Жиынтық трафик үш 1/0-трафик көздерінен 

 

1.5.4 Трафикті артық тиелуді басқару. Өзі тәріздес трафиктерді басқару 

бұл трафикті желіге тиімді қылдырып өзгертуі түсініледі. Трафиктің 

масштабты-инвариантты құрылымы жалпы көрінісі  сапа қызметін (QoS) 

берудегі есептеулерді қиындата түседі. Ең бастысы  масштабқа инвариантты 

серпілімді құрылым артық тиелуді басқаруда кері әсерін тигізеді. Үлкен 

масштабты уақыттағы серпілімді құрылым аз уақытқа тәуелді трафик моделінің 

дәстүрлі көрінісіндегі серпілімді құрылымына ұқсас. Қосымша артық тиелу 

интервалы бар кезде және жалпы тиімділік төмендеген кезде бұндай қасиеттер 

үлкен масштабта көрінеді. Бірақ ұзақ уақытты тәуелділік айрықша 

корреляциялық құрылым бар екенін көрсетеді.  

Артық тиелуді басқару механизмі селективті жұмыс істейді және де 

деректердін жылдамдығын арттырады. Селективті механизм аз уақытты тәуелді 

трафик болса артықшылығын береді. Бірақ та бұл механизм ұзақ уақытты 

тәуелді трафик кезінде аса тиімді, және де өнімділігін ұтымды қылдыруға алып 

келеді.  

Енді желінің жағдайын нақты анықтағаннан кейін бұл ақпаратты желілік 

тиімділікті жақсарту үшін не істеу керек деген сұрақ пайда болады.  

Сондықтан, серпілімді құрылым өзіне ұқсас трафиктін әлсізденуіне 

қолданатын ( желі тиімділігінің кері әсеріне қарамастан, оның ішінде QoS) 

құрылысқа бейім және де мұны ескеру керек. Жоғарыдағыны қорытындылай 

келе біз трафиктін ұзақ уақытты тәуелді болса, онда оның құрылымын тиімді 

қолдануға болатынын байқадық.[9] 

 

 

1.6 Трафиктерді тарату  тәсілдері 

 

 

Интернет желісінің протоколы (Протокол интерсети; Internet Protocol 

(IP) — желінің бір жұмыс блогынан келесісіне мағлұматтаркадрларынтаратуды 

қамтамасыз ететін негізгі протокол. Желі ішіндегідеректерді дер кезінде тиімді 

маршрутпен, дұрыс тапсыру мақсатында АҚШ-тың Қорғаныс Министрлігі 

ойлап шығарған. Ол жергілікті желілер мен хосткомпьютерлерді жалғастырып, 

http://kk.wikipedia.org/wiki/%D0%90%D2%9A%D0%A8
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Internet желісінде, UNIX ортасында кең қолданылатын TCP/IP протоколдар 

тізбегіне кіреді. 

IP протоколымен трафиктіжәберудің негізінен үш тәсілі бар: Олар 

Unicast, Broadcast, Multicast. Бұлтәсілдердің айырмашылығын түсіну IPTV 

өзгешеліктерін түсінуге және IP-желісі арқылы трансляция ұйымдастыру үшін 

маңызды болып келеді. Бұл үш тәсілдің әрбірі шешімдеріне сәйкес IP-

адрестердің жасалуының әртүрлі типін қолданады және олардың қолданыс 

трафигінің көлеміне әсер ету дәрежесінде үлкен айырмашылық бар. 

Unicast трафигі (бірмақсатты кадр жіберу) «арнайы» сипаттағы сервистер 

үшінқолданады. Барлық абоненттер өзінше, ыңғайлы уақытта арнайы видео 

контент қалауы мүмкін. 

Unicast трафигіне  бір кезде қосыла алатын абоненттер саны желінің 

магистральді бөлігіндегі қатынаудың ағынымен (ағын жылдамдығы) шектеледі. 

Gigabit Ethernet желісі жағдайында, қызмет деректерін және құрылғының 

техникалық қорын жіберу үшін қажетті жолақтарды санамағанымызда, 

деректер ағынының теориялық максималды ені 1 Гб/сек-қа дейін барады. 

Желінің магистралды бөлігінде біз, мысал ретінде, unicast трафигін қолданатын 

сервистерге жолақтың жартысын-ақ бөле аламыз. MPEG-2 телевидео арнасына 

5 Мб/сек жағдайы үшін жеңіл табуға болады: unicast трафигін бір кезде қолдана 

алатын абоненттер саны 100 абоненттен аспауы қажет. 

Unicast трафигі бір көзден бір IP-адрестердің тағайындалуына 

бағытталады. Желіде ішінде бұл адрес тек бір  компьютерге және абоненттік 

STB-ға қатысты   және ол 1.9-суретте көрсетілген. 

 

 
 

1.7-сурет. Unicast трафигінің таралуы 

 

Broadcast трафигі (кадрдыңғ кеңкөлемде тарату) берілген IP-желінің 

барлық абоненттеріне мәлімет ағынын тарату үшін арнайы IP-адресті 

қолданады. Мысалы, бұндай IP-адрес 255 аяқталуы мүмкін, 

http://kk.wikipedia.org/wiki/UNIX
http://kk.wikipedia.org/w/index.php?title=TCP/IP&action=edit&redlink=1
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мысалы 192.0.2.255, немесе 255 барлық төрт өрісінде орналасуы да 

мүмкін (255.255.255.255). 

 

 
 

1.8-сурет. Broadcast трафигінің таралуы 

 

Multicast трафигі (кадрлардың топтық таралуы) желіні жүктемей, шексіз 

абоненттердің санына видео контентті жіберген кезде ағындық видео 

тасымалдау үшін қолданылады. Бұл IPTV  желісінде көп пайдаланылатын 

тарату тәсілі, яғни саны көп абоненттер бір бағдарламаны бір мезетте қараған 

кезіндегі жағдай.  

 

 
 

1.9- сурет. Multicast трафигінің таралуы 

 

Multicast кезінде IP-адресінің басқаша класс түрінмен жумыс істейді, 

мысалға адрестер диапазоны 224.0.0.0….239.255.255.255. Бұл IP-адрестер D 
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класына жатуы мүмкін. Unicast трафигіне қарағанда multicast трафигі жеке 

компьютерге (және STB) негізделген болып келмейді. Multicast трафигі тарауы 

1.11-суретте көрсетілген. 

Мағлұматтар multicast IP-адресінің біреуімен таратылып жатқан кезінде, 

арнайы мәліметтер қабылдағыш оны қабылдауға және қабылдамауға шешім 

жасай алады, яғни қолданушы бұл арнаны қарайды ма немесе қарамайды ма. 

Таратудың мұндай әдісі IPTV операторының бас жабдығы көптеген белгіленген 

адрестер бойынша мәліметтердің жалғыз бір ағынын жібере алатындығын 

көрсетеді. 

Бұл жіберудің broadcast-тан өзгешелігі, абонент мәліметтерді қабылдау 

немесе қабылдамау туралы шешім қабылдай алады. IP-желісінде multicast 

таратуын ұйымдастыру үшін multicast-ты қолдайтын маршрутизаторлар болу 

қажет. Маршрутизаторлар жіберу тобының күйін тексеру үшін (яғни, желінің 

сол немесе басқа соңғы түйінінің сол немесе басқа топтың мүшесіне 

жататындығы) IGMP протоколын қолданады. 

IGMP хаттамасының жұмыс атқаруының негізгі ережелері  мынадай: 

 желінің соңғы түйіні жіберу тобына қосылуының басталу процесі; 

 түйін жіберу тобынан ажыраған кезде ешқандай қосымша дестелері; 

 multicast маршрутизаторы белгілі уақыт интервалы сайын желіге IGMP; 

 берілген түйіннің ең болмағанда бір клиенті болған кезге дейін түйіні. 

Желінің магистральды бөлшегінің multicast трафигінде жүктелуі желіде 

таралатын арналардың санына тәуелді. Gigabit Ethernet желісі кезінде, егер 

магистральды трафиктің бір бөлігін multicast жіберу үшін бөлсек , біз 100-ге 

тарта телевидеолық MPEG-2 арнасын аламыз, кез келген бір арна 5 Мб/сек 

жылдамдықпен  деректер таратады. 

IPTV желісінде бір мезетте тарфиктердің үш түрі де (broadcast, multicast, 

unicast) қатысады. Желінің тиімді өткізгіш қабілеттілігін жобалай келе оператор 

трафиктің барлығына әртүрлі IP-адресация технологиясының әртүрлі әсер ету 

механизмін ескеру қажет.  

Мысалға, осы оператор көмегімен біз «сұраныс бойынша бейне» 

қомандасынбаршақолданушыларға ұсыну үшін магистральдік желінің үлкен 

өткізу жолағын талап ететіндігін анық көру керек. Бұл жағдайдың негізгі 

шешімі желіде видео-серверлерді бір орталықтан болдырмау болып табылады. 

Бұндай кезде орталық видео-сервер көптеген локальды серверлерге 

алмастырылады. Осы локальды серверлер бір-бірімен байланысқан және де IP-

желісінің көпдеңгейлі иерархиялық архитектурасының шеткі сегменттеріне 

жақындатылған [20]. 

Мультисервистік желістерді ендірудің ең маңыздысы абоненттердің өз 

талаптары негізінде қызмет көрсету деңгейі тапсырмасына көзқарас болады. 

Сол талаптарды есепке ала отырып, оператор сервис сапасының қажетті 

деңгейін анықтайтын бастапқы параметрлерін тұжырымдайды. Оларды 

тораптар элементі қамтамасыз ету керек. 
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1.7 Triple Play технологиясының хаттамалары 

 

 

Дыбыс, деректер және бейне тарату үшін бірнешежелілік хаттамалалар 

жұмыс істейді. Triple Play технологиясында төменде жазылған хаттамалармен 

жұмыс істейді: 

 HTTP – интерактив желіcін (мысалы, қолдану менюі және т.б.) құру; 

 RTSP – хабарлар  ағының басқаруға арналған; 

 RTP –  бейнені контентінің таралуына арналған;  

 RTCP – кардрлардың қайталануларын бақылауға арналған; 

 SIP – сеансты қосу, өзгеріс енгізу және аяқтауға  арналған; 

 RSVP – өткізу қабілеттілігін бөліп беруге арналған; 

 OSPF – арна күйін басқаруға арналған; 

 BGP – бағыт ақпараттарымен алмасуға арналған; 

 IGMP – мультикаст-ағындарын басқаруға арналған; 

 CGMP – маршрутизатор және қайта қосқыштың бір-бірімен. 

RTSP (Real-time Streaming protocol) – интернетте желісінде видео 

ағынының таралуын бақылау мүмкіншілігі бар хаттама. Хаттама сервер мен 

қолданушы арасында кадрларкейпіндемәліметті қайтадан таратуды 

қамтамасыздандырады . Соныда клиентхабарлардыңбастапқы кадрына қарай 

алады, оның үстіне екіншісін декодалайды және үшіншісін алады. 

Нақты мезет  режиміндегі таралудың транспорттық хаттамасы RTP (Real-

time transport protocol) UDP хаттамасымен жұмыс істейді және нақты мезетте 

трафикті тарату кезінде қолданылады. RTP хаттамасыныңкадрды алушы 

жағында бейнесуретті және дауысты қалыпқа келтіруге қажетті деректерді, 

хабарды кодтау түрі (мысалы JPEG, MPEG) туралы деректерді өзінің 

тақырыптамасында алып жүреді. Тақырыпшадағы кадр нумерациясы мен уақыт 

белгісі минимум қалуында барлық кадрлардың декодтау мерзімімен  ретін 

көрсетуге сонымен қатар жойылған кадрларды басынан бастапқы кезге 

оралтуына жол ашады. RTP кезінде нумерацияның стандартты резервке 

салынған нумерациялар болмайды. Бұндағы тек бір шек мынада: жұп 

нумерацияларымен байланыс жасалады, одан кейінгі тақ нумерация RTCP 

хаттамасымен  байланысуға қолданылады. 

RTP мен RTCP (Real-Time Control Protocol) хаттамалары бірге жүріп 

жұмыс атқарады. Бұл жіберілген сол сияқты алынған кадрлар ұқсастықтарына 

мұқият қарайды, кадр таратушыны теңестіріп және желі жүктеуінің толуын 

қарап отырады. Нақты шақ режим кезінде жіберуді басқарып отыратын RTCP 

хаттамасы RTP хаттамасымен  жұмысын атқартатын қолданыстарға желінің 

өзгеруіне қайталап жауап қайыру механизмін көрсетеді. Мысал ретінде  желі 

трафигінің қарқындылығын ұлғайтуы жайлы және бұл қолдануларға берілген 

өткізу жолағы жайлы мәліметті қабылдағаннан кейін қолданылулар бір шара 

қолданады және сапалықтың белгілі жоғалулары арқасында өткізу жолағына 

талаптарын кемітеді. Желі ішінде жүктеменің кемуінен кейін қолданулар 
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алғашқы өткізу жолағын қайтіп қалыпқа келтіре алады және алғашқыда 

келтірілген сапамен жұмысты атқара алады. 

SIP хаттамасы дауыс және бейне, хабарды тарату, онлайн 

жиынтықтағывидео-ойындар сол секілді виртуалды шындық секілді 

мультимедиалық элементтерін қамтитын қолдану сеансының қойылуының, 

өзгертілінуінің және бітуінің стандартты тәсілдерін ұсынады. 3GPP хаттамасы 

жобаның сигнализация хаттамасы болып табылады, және IMS 

архитектурасының тұрақты элементі болып . SIP – VoIP негізіне кіретін 

хаттамалардың біреуі . Бұл хаттама транспорттық деңгейінен тәуелсіздікті және 

UDP, TCP, АТМ секілді хаттамалардан жоғарыда жұмыс істеуді қамтамасыз 

етеді. 

Бұнда ең қысқа жолды көрсететін OSPF хаттамасы динамикалық 

маршрутизацияның хаттамасы болып келеді. Ол арна күйін тексеру (link-state 

technology) технологиясы негізінде құралған және ең қысқа жолды табу кезінде 

Дейкстр алгоритмін қолданады. OSPF келесі мәселелердің шешу жолын 

ұсынады: 

 ауыспалы ұзындықтың желілік маскасын қолдау; 

 желінің жетістігі; 

 өткізу қабілеттілігін қолдану; 

 жолды таңдау әдісі. 

Шеткі шлюз протоколы BGP Интернетте динамикалық 

маршрутизацияның негізгі протоколы болып табылады. Басқа динамикалық 

маршрутизация протоколдарына қарағанда, бұл протокол бағыт туралы ақпарат 

алмасуды жеке маршрутизаторлар арасында емес, тұтас автономды желілер 

арасында орындайды. Сондықтан, мұнда желідегі бағыттар туралы ақпараттан 

басқа, автономдық желідегі бағыттар туралы ақпарат та тасымалданады. BGP 

техникалық метрикаларды қолданбайды, мұнда ең тиімді бағытты таңдау 

желіде қабылданған ережелерге сәйкес орындалады. BGP класы жоқ 

адресацияны қолдайды және маршрутизация кестесін азайту үшін бағыттардың 

қосындысын қолданады. BGP желілік деңгейдің протоколы болып табылады, 

алайда транспорттық деңгейдің ТСР протоколы үстінде жұмыс істейді. 

Желіге қосылу үшін немесе жіберу тобынан шығу үшін IGMP (Internet 

Group Membership Protocol) стандартты протоколы қолданылады. IGMP 

протоколы бейнеконференция үшін, дауыстық хабарларды тарату үшін 

қолданылады. Локальдық желіде ұжымдық алмасуларға қатысу үшін осы 

режимді қолдайтын бағдарламамен қамтылу қажет. Локальдық желінің сервері 

(gateway) мультитаратуды қолдану туралы хабарлайды. Сервер бұл ақпаратты 

IP-желісінің басқа сыртқы серверлеріне жібереді. Мультикастинг кеңтарату 

режимі сияқты, желіні айтарлықтай жүктейтінін ұмытпауымыз керек. Өзінің 

хабарын тарату үшін IGMP IP-дейтограммасын қолданады.  

  



31 

1.8 Triple Play қызметінің архитектуралық шешімі 

 

 

Пакеттік коммутация негізінде телекоммуникациялар нарығын кеңейту 

келесі ұрпақтың желісін (NGN) кезең-кезеңмен құруға бағытталған қоғамның 

техникалық саясатының мақсаты болып табылады, ол қазіргі заманғы әлемдік 

бағыттарға сәйкес келеді. Конвергенттік желілер бір хабарламалар күре 

жолында дауыс, деректер және бейнені тапсыру үшін жағдай жасайды.  

Қазіргі  кездегі  желілер  көпдеңгейлі  принцип  бойынша  құрылады.  

Хаттарды  биттердің  тізбектелуі  түрінде  тарату  байланыс  торабы  мен  

аппаратура  деңгейінен  басталады.  Содан соң  аппаратураның  жұмысын  

басқаратын  базалық  программалық  қамтамасыз  ету  деңгейі  қосылады.  

Программалық  қамтамасыз  етудің  келесі  деңгейі  базалық  программалық  

құралдарға  қосымша  мүмкіндіктер  қосуға  мүмкіндік  береді.  Сөйтіп,  деңгей  

соңынан  деңгей  қосу  желінің  функционалды  мүмкіндіктерінің  кеңеюіне  

әкеледі. 

Мақсаты дестелік коммутациялы  бір  желінің  дауысы  мен  мәліметтерін  

интеграциялау  болып  табылатын  кәсіпорын  үшін,  ең  алдымен  мәліметтер 

таратудың  қазіргі  желілеріне  өз  ұлықсат  түйінін  ұйымдастыру  қажет. 

 

 
 

1.10-сурет . Triple Play қызметінің NGN желісіндегі негізгі архитектурасы 
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2 Имитациялық модельдеу 

 

 

2.1 Имитациялық модельдеудің мағынасы мен мүмкіншілігі  

 

 

Қазіргі таңда кез-келген адамның қызмет ету облысында қай дәрежеде 

болмасын модельдеу тәсілдері қолданбайды деп айтуға болмайды. Әсіресе, ол 

әртүрлі өндірістермен және жүйелермен басқару негізіне, яғни онда келіп 

түсетін ақпараттардың негізінде қабылданатын шешімдер жатады. 

Имитациялық модельдеудің негізгі артықшылықтарының бірі, онымен 

зерттелетін күрделі жүйелер тәнді элементтерден тұра алатындығы. Мысалы, 

олардың бірі үздіксіз әрекетті болса, екіншісі дискретті бола алады. Екіншіден 

бұл элементтер көптеген күрделі мәнді ауытқулардың әсеріне ұшырауы немесе 

оларды өтіп жатқан процестер өте үлкен жаңа шиеленіскен өрнектермен 

бейнеленуі де мүмкін. Мұндай модельдеу ешқандай арнайы құралдар мен 

қондырғылар жасауды қажет етпейді. Тағы бір айтып кететін жәй, ол 

имитациялық модельдеу кезінде зерттеліп отырған жүйелердің бастапқы 

шарттары мен әр түрлі параметрлерінің мәндерін оңай өзгертуге болады.  

Имитациялық модельдеу- өте күшті анализ инструменттерінің бірі, 

жүйелеуге және күрделі процесстері функционалдауға және өңдеуге жауапты.  

Имитациялық модельдеудің мақсаты болып, анализ нәтижелерінің және 

зерттеліп отырған жүйенің қимылын оның элементтері және басқа сөзбен 

айтқанда-симуляторды құру (ағылшын тілінен. simulation modeling) сонымен 

қатар әртүрлі тәжірбиенің жүргізілуі үшін пәндік облыстың бір-бірімен 

байланысы болып табылады .   Имитациялық модельдеу жүйенің қимылын 

уақыт бойынша имитациялауға мүмкіндік береді. Ондағы ең жақсы жағы 

болып, модельдегі уақытпен басқаруға болады, яғни жүйелерді модельдеу үшін 

тез жылжып өтуші процестердің жұмысын тоқтатуға болады немесе жүйелерді 

модельдеу үшін жай жұмыс істеуші жүйелердің жылдамдығын тездетуге 

болады. Нақты тәжірбие жүргізу үшін қымбат, мүмкін емес немесе қауіпті 

объектілердің қимылын имитациялауға болады. Персональді компьютерлер 

заманы келген сәттен бастап, күрделі және уникальді жүйелердің өндірісі 

компьютерлі үшөлшемді имитациялық модельдермен жүргізіледі. Имитация 

проццессі  1.16 суретте  көрсетілген. 

Имитациялық модельдеу экспериментальды және қолданбалы әдістер 

болып табылады, мынадай мақсаттары бар:  

 жүйенің жүрісін бейнелеу ;  

 бақылаудағы жүрісті түсіндіре алатын теориялар мен гипотезасы ;  

 бұл теорияны жүйе жүрісінің келешегін болжау үшін қолдану.  

 Имитациялық модельдеу есептеу жүйесінің теориясына, математикаға, 

ықтималдылық теориясына және статистикаға негізделеді. Бұл процесстің 

келесі этаптарын белгілеуге болады:  



33 

1. Жүйені анықтау – шекараны орнату, жүйенің эффективтілігін өлшеу 

және шектеу, тисті мағұлымат.  

2. Модельді тұжырымдау – нақты жүйеден кейбір логикалық сызбаға өту.  

3. Деректер дайындық – модельдерді тұрғызуы керек және оларды тиесілі 

формада көрсету үшін мәліметтерді жинау.  

4. Модельдер трансляциясы – модельді ЭВМ қолдану үшін жарамды тілде 

жазу.  

5. Адекваттың бағасы – сенімділік дәреже деңгейінің жарамдылығына 

дейін жоғарылату, нақты жүйеде.  

6. Стратегиялық жобалау – қажетті ақпарат беретін тәжірибені жобалау.  

7. Тактикалық жобалау - әрбір сынақ топтамасы өткізілген амалды 

анықтау, көрсетілген тәжірибе жобасы бойынша  

8. Эксперименттеу – қажетті ақпаратты және сезімталды анализді алуңа 

мақсатында имитацияны іске асыру процесі  

9. Интерпретация – имитациялық жолымен алынған мәліметтер жайлы 

қорытынды тұрғызу.  

10. Реализация – модельдерді тәжірибеден қолдану және модельдеудің 

нәтижесі.  

11. Құжаттау – жоба пайда болу қадамын және оның нәтижесін тіркеу, 

сонымен қатар құру процесін және модельді қолдануды құжаттау.  

Имитациялық модельдеу басқару жүйелерін автоматизациялағанда өте 

кең қолданылатынын атап өтпеуге болмайды. Осындай модельдеудің 

арқасында қаралып отырған процестердің басқаруға ыңғайлы параметрлері мен 

айнымалыларының мәндерін немесе нұсқау ақпараттарының ағынының ең 

тиімді бағыттарын анықтап, осы деректерді оптимальды басқару алгоритмдерін 

жасауға қолдана аламыз [1].  

 

 

2.2Triple Play технологиясының имитациялық үлгісін сипаттау 

 

 

Берілген жүйеде арнаның өткізгіштік қасиеті дауыстық (voice), видео 

(video) және ақпараттық (data) тапсырыстар арасында таратылады. Дауыстық 

тапсырыстар деп телефон байланысын орнатуға сұраныстарды түсінеді. Видео 

тапсырыстар, өз кезегінде, телевидение (IPTV) және нақтылай видео 

материалдарды (VOD) көру сұраныстары деп түсінеміз. Ақпараттарды 

тасымалдауды тапсырыстар деп интернет-қосылыс кезінде таратылатын 

дестелер саналады.  

Әр типтің трафигін өңдеуге қолданушымен анықталған ресурс бөліктері 

ерекшеленеді. Трафиктің белгілі бір түріне бөлінген қосымшада және 

ресурстың бөлігін сипаттауда осы трафик түрін өңдеуге берілген серверлер 

жиынтығы деп атаймыз.  

Тапсырыстарды өңдеуге арналған серверлерді тарату принципі келесідей: 

трафиктің әр түріне сервердің белгілі бір саны бөлінеді. Дауыстық тапсырыстар 
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оларды өңдеуге арналған серверлер дауыстық тапсырыстарды өңдеудің 

арқасында бос емес болса құлыптанады. Видео тапсырыстар, олардың 

серверлері бос емес болса, буферге (кезекке) түседі. «Ақпараттар» түріндегі 

тапсырыстар барлық белгіленген серверлердің бос емес кезінде дауыстық және 

видео трафикке арналған сервердің бостығына тексереді. Егер олардың 

арасында босы болса, тапсырыс қызмет жасауға кезекке тұрады. Алайда, ол бос 

емес сервердің типіне сәйкес келетін дауыстық немесе видео сұраныс түскен 

жағдайда шығарылып тастайды, себебі, соңғылары әлдеқайда жоғары дәрежеге 

ие. Барлық үш түрдің транзакциялары (тапсырыстары) экспоненциалды заң 

бойынша таратылған түсулер арасында орташа интервалмен шынайыға 

анағұрлым жақындатылған секілді  генерацияланады. Тапсырыстардың кіріс 

ағыны келесі формуламен танылады [12]: 

 

b

ax

exF
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)(
                                                  (2.1) 

 

мұндағы b – орта квадраттық ауытқу; а – математикалық үміт. 

 

Осы себептен транзакциялардың барлық түрлеріне қызмет көрсету 

кезінде экспоненциалды заң бойынша таратылған.  

Транзакцияның әр типіне өзінің орташа өңдеу уақыты және тапсырыстар 

түсу арасындағы орташа интервал сәйкес келеді.  

Тапсырысты сервермен өңдеудің орташа уақыты айнымалы voice_x, 

video_х және data_x деп беріледі. Дауыстық транзакцияларға voice_x мәні 98 

сек-қа тең. Бұл РД 45.120-2000 құжатына сәйкес алты мәнді нумерация кезінде 

кешкі ЖЖС (жоғарғы жүктеме сағаты) кезінде жеке қолданудың аналогты 

абоненттік арнасын қолданудың орташа ұзақтығы. Егер жобаланатын желі 

шығы жүктемеге арналған жағдайларды қанағаттандырмаса, онда voice_x мәнін 

РД 45.120-2000 құжатынан іздеу қажет. Видео тапсырыстарға қызмет етудің 

орташа мәні 13620 сек-қа тең (себебі, TNS Gallup Media мәліметтері бойынша 

орташа ресейлік күніне 227мин немесе 13620 сек телевизор көреді) және 

ақпараттар тапсырысы 100сек-қа тең (бұл өлшем ақпараттарды таратудың 

желілерін статистикалық зерттеу нәтижесінде алынған). Алайда, осы 

параметрлер қолданушымен берілуі мүмкін (3,4,5 – суреттерді қара).  

Тапсырыстар түсу арасындағы орташа интервал айнымалы voice_t, 

video_t және data_t мәндеріне сәйкес. Бұл параметрлердің мәндері келесі 

формуламен анықталады:  

 

 


k

x
t
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мұндағы x  - сәйкес типтегі сервермен өңдеудің орташа уақыты; 0  - 

бастапқы жүктеме өлшемі;   - келесі формуламен табылады:  

 

1

0






N

end 


                                                                       (2.3) 

 

k – бүтін сан, 0-ден n-1-ге дейін өзгереді,  

end
- соңғы жүктеме өлшемі, 

N модельдеу нүктелерінің саны. 

x , 0 , end
және N өлшемдерінің мәндерін қолданушы береді. Нәтижеленетін 

сызбаның түріне байланысты трафиктің бір түріне арналған жүктеменің мәні 

өзгереді. Қалған түрлеріне end және N параметрлері қажет емес, тек t  мәні k=0 

кезінде есептеледі.  

Тұрақтылар және параметрлер 

Модельде келесідей тұрақтылар қолданылады:  

- MaxTranzToWrite модельденетін транзакт санына жауапты.  

- Num_of_DS, Num_of_VoS, Num_of_ViSdata, voice және видео трафик.  

Серверлердің жағдайын индикациялауға (0 – бос, 1 – дауыстық тапсырыс 

өңдеумен бос емес, 2 – видео тапсырыс өңдеумен бос емес, 3 – ақпараттарды 

қабылдауды өңдеумен бос емес) модельде Serv_Indication_Row матрицасы 

құрылған. Онда бір жол, ал бағандар саны сервер санына сәйкес. Өңдеуге 

тапсырыс түскен кезде және серверді босату кезінде матрица жаңартылады.  

 
Serv_Indication_Row  MATRIX   ,1,5 

Nothing   EQU   0 

Voice   EQU   1 

Video   EQU   2 

Data   EQU   3 

 

№1 параметрі бар модельде трафиктің: 1 – дауыс, 2 – видео, 3 – ақпарат 

беріледі. Ақпараттарды тасымалдауға тапсырыстарға оған қоса residual_time 

параметрі қызмет жасауға дейінгі уақытты жазуға қолданылады.  

Ақпараттарды таратуға тапсырыстар 

Ақпараттардың транзакциясы генерацияланып болған соң, бос серверлер 

жүйесінде тексеріс жүреді: басында ақпараттарға бөлінген серверлер 

тексеріледі. Егер олардың арасында бостары болса, онда тапсырыс табылған 

бос серверге өңделуге тұрады.  

 
 ASSIGN Data_Serv_Quantity,Num_of_DS 

 ASSIGN Data_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS+1) 

PTR3 GATE U ((Num_of_VoS+Num_of_ViS+Num_of_DS)-P$Data_Serv_Quantity+1),to_serv3 

 TEST L P$Data_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS+Num_of_DS),PTR4 

 ASSIGN Data_Serv_Num+,1 

 LOOP Data_Serv_Quantity,PTR3 
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Егер жоқ болса, аналогты үлгіде voice және video серлері тексеріледі. 

Егер барлық серверлерді тексеруден кейін бостары табылмаса, онда тапсырыс 

кезекке түсіп, қандай да бір сервер босағанын күтеді.  

Тапсырысты өңдеу кезінде residual_time параметрінің мәнін тексеру 

жүреді. Егер ол 0-ден үлкен болса, тапсырыс шығарылып тастаған және оны 

өңдеу уақыты residual_time-ға тең деп алынады. Қарсы жағдайда өңдеу уақыты 

орташа data_x-ке тең экспоненциалды заңмен есептелінеді.  

 
to_serv3 SEIZE  P$Data_Serv_Num 

 MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Data_Serv_Num,Data 

 TEST E P$residual_time,0,add_op 

 DEPART P1 

 ADVANCE  (EXPONENTIAL(1,0,V$data_x)) 

 TRANSFER ,rel_serv3 

add_op DEPART  P1 

 ADVANCE P$residual_time 

rel_serv3 RELEASE  P$Data_Serv_Num 

 MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Data_Serv_Num,Nothing 

 

Өңдеуді аяқтағаннан кейін тапсырыс жүйеден шығарады.  

Дауыстық тапсырыстар 

Дауыстық транзакция генерацияланып болғаннан кейін дауыстық 

трафикке арналған бос серверлердің бар болуы тексеріледі. Егер серверлер 

табылса, транзакция өңдеуге түседі.  

 
 

ASSIGN Voice_Serv_Num,1 

PTR1 GATE U (Num_of_VoS-P$Voice_Serv_Quantity+1),to_serv1  

 TEST L P$Voice_Serv_Num,Num_of_VoS,check1 

 ASSIGN Voice_Serv_Num+,1 

      LOOP    Voice_Serv_Quantity,PTR1 

 

Егер де барлық серверлер бос емес болса, ақпараттар транзакциясын 

өңдеумен бос емес, дауыстық трафикке арналған серверлердің бар болуына 

тексеріледі.  

 
check1 ASSIGN Voice_Serv_Quantity,Num_of_VoS 

 ASSIGN Voice_Serv_Num,1 

PTR9 TEST E MX$Serv_Indication_Row(1,P$Voice_Serv_Num),Voice,to_serv1 

 TEST L P$Voice_Serv_Num,Num_of_VoS,voice_end 

 ASSIGN Voice_Serv_Num+,1 

 LOOP Voice_Serv_Quantity,PTR9 

 

Егер осы шартты қанағаттандыратын сервер табылса, онда өңдеудегі data 

–тапсырыс кезекке шығарылады және транзакция бос серверге өңдеуге түседі. 

Қарсы жағдайда дауыстық тапсырыс құлыпталынады. 

  
to_serv1  PREEMPT P$Voice_Serv_Num,PR,preempted_voice,residual_time,RE 

 TEST E  P1,1,for_data 

 MSAVEVALUE Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Voice 

 ADVANCE  (EXPONENTIAL(1,0,V$voice_x)) 

rel_serv11 RELEASE  P$Voice_Serv_Num 

 MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Nothing 
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Видео тапсырыстар 

Видео тапсырыстардың іс-әрекеті дауыстық транзакциялар іс-әрекетімен 

аналогты, алайда, бос немесе ақпараттармен бос емес видео серверлер 

болмағанда, тапсырыс құлыпталынбайды, керісінше, кезекке түседі [8].  

 

 
 

2.1-сурет. Модельдің блок сұлбасы 

 
MaxTranzToWrite EQU  999999  ;количество моделируемых транзакций 

Num_of_DS  EQU  1   ;Количество серверов для данных 

Num_of_VoS  EQU  2   ; Количество серверов для голоса 

Num_of_ViS  EQU  2   ; Количество серверов для видео 

Total_num_of_serv EQU  Num_of_DS+Num_of_VoS+Num_of_ViS 

;общееколичествосерверов 

Serv_Indication_Row MATRIX  ,1,5   ;матрица состояния 

серверов 

Nothing  EQU  0   ;свободен 

Voice   EQU  1   ;занят обработкой голосовой 

заявки 

Video   EQU  2   ;занят обработкой видео заявки 

Data   EQU  3   ;занят обработкой заявки данных 

 

data_t  VARIABLE 200   ;время между поступлениями заявок 

данных 

voice_t  VARIABLE 440.9998016  ;время между поступлениями голосовых 

заявок  

video_t  VARIABLE 454   ;время между поступлениями видео 

заявок 

 

data_x  VARIABLE 100   ;время обработки заявок данных 
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voice_x  VARIABLE 98   ;время обработки голосовых заявок  

video_x VARIABLE 13620   ;время обработкивидео заявок  

 

 

;-----------------------------------ГЕНЕРАЦИЯ ЗАЯВОК ДАННЫХ---------------------------------------; 

 GENERATE  (Exponential(1,0,V$data_t)) ;поступлениезаявокданных 

 ASSIGN  residual_time,0    ;инициализация параметра 

для сохранения времени после обслуживания 

 ASSIGN  1,3 

 TRANSFER  ,data_que    ;передаетвочередь 

preempted_voice TRANSFER  ,data_que 

preempted_video TRANSFER  ,data_que 

data_que  QUEUE  data 

 TEST G  Total_num_of_serv,((N$to_serv3+N$to_serv2+N$to_serv1)-

(N$rel_serv11+N$rel_serv21+N$rel_serv12+N$rel_serv3+N$rel_serv22+N$preempted_voice+N$preempte

d_video)) 

 

;---------------------------------ОБРАБОТКА ЗАЯВОК ДАННЫХ-------------------------------------; 

;-------------------------Есть ли свободные сервера для data?----------------------------; 

data_proc TESTG Num_of_DS,0,PTR4   ;Есть ли свободные сервера 

дляdata? 

  ASSIGN Data_Serv_Quantity,Num_of_DS ;присвоениезначений 

  ASSIGN Data_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS+1) 

PTR3  GATE U ((Num_of_VoS+Num_of_ViS+Num_of_DS)-

P$Data_Serv_Quantity+1),to_serv3     ;проверка не свободно 

лиустройство 

  TEST L

 P$Data_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS+Num_of_DS),PTR4 

  ASSIGN Data_Serv_Num+,1 

  LOOP  Data_Serv_Quantity,PTR3 

 

;----------------------Проверка свободных voice-серверов-------------------------; 

PTR4   TESTG  Num_of_VoS,0,PTR6 

  ASSIGN   Voice_Serv_Quantity,Num_of_VoS 

  ASSIGN  Voice_Serv_Num,1 

PTR5  GATE U  (Num_of_VoS-P$Voice_Serv_Quantity+1),to_serv1 

  TEST L  P$Voice_Serv_Num,Num_of_VoS,PTR6 

  ASSIGN  Voice_Serv_Num+,1 

  LOOP   Voice_Serv_Quantity,PTR5 

 

;----------------------Проверкасвободныхvideo-серверов-------------------------; 

PTR6  TEST G  Num_of_ViS,0,data_que 

  ASSIGN  Video_Serv_Quantity,Num_of_ViS 

  ASSIGN  Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+1) 

PTR7  GATE U  ((Num_of_VoS+Num_of_ViS)-

P$Video_Serv_Quantity+1),to_serv2 

  TEST L 

 P$Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS),data_que 

  ASSIGN  Video_Serv_Num+,1 

  LOOP   Video_Serv_Quantity,PTR7 

 

;-----------------------------------------Обслуживаниязаявкиданных------------------------------------------; 

to_serv3 SEIZE    P$Data_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Data_Serv_Num,Data 

  TEST E  P$residual_time,0,add_op 

  DEPART  data 
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  ADVANCE   (EXPONENTIAL(1,0,V$data_x)) 

  TRANSFER  ,rel_serv3 

add_op  DEPART   data 

  ADVANCE  P$residual_time 

rel_serv3 RELEASE   P$Data_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Data_Serv_Num,Nothing 

  TRANSFER  ,go_to_end   ; после окончания 

обработки заявка передается в блок вывода из системы 

 

 

 

;-------------------------ГЕНЕРАЦИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЕГОЛОСОВЫХЗАЯВОК -----------------

----; 

  GENERATE  (EXPONENTIAL(1,0,V$voice_t)),,,,1   

total  ASSIGN 1,1     ;idтипазаявки 

 

;----------------------- Естьлисвободныесерверадляvoice? -----------------------------; 

  TEST G Num_of_VoS,0,voice_end 

  ASSIGN Voice_Serv_Quantity,Num_of_VoS 

  ASSIGN Voice_Serv_Num,1 

PTR1  GATE U (Num_of_VoS-P$Voice_Serv_Quantity+1),to_serv1  

  TEST L P$Voice_Serv_Num,Num_of_VoS,check1 

  ASSIGN Voice_Serv_Num+,1 

  LOOP  Voice_Serv_Quantity,PTR1 

 

;-----------Естьлисерверы, отведенные для голосового трафика, но занятых обработкой данных-

---; 

check1  ASSIGN Voice_Serv_Quantity,Num_of_VoS 

  ASSIGN Voice_Serv_Num,1 

PTR9  TEST E MX$Serv_Indication_Row(1,P$Voice_Serv_Num),Voice,to_serv1

  

  TEST L P$Voice_Serv_Num,Num_of_VoS,voice_end 

  ASSIGN Voice_Serv_Num+,1 

  LOOP  Voice_Serv_Quantity,PTR9 

 

;-----------------------------------------Обслуживаниеголосовыхзаявок---------------------------------------

---; 

to_serv1 PREEMPT   P$Voice_Serv_Num,PR,preempted_voice,residual_time,RE 

  TEST E   P1,1,for_data; check if the request is Voice or Data 

  MSAVEVALUE Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Voice 

  ADVANCE   (EXPONENTIAL(1,0,V$voice_x)) 

rel_serv11 RELEASE   P$Voice_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Nothing 

  TRANSFER   ,go_to_end 

 

for_data MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Data 

  TEST E  P$residual_time,0,add_op2 

  DEPART  data 

  ADVANCE   (EXPONENTIAL(1,0,V$data_x)) 

  TRANSFER  ,rel_serv12 

add_op2 DEPART  data 

  ADVANCE  P$residual_time 

rel_serv12 RELEASE   P$Voice_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Voice_Serv_Num,Nothing 

  TRANSFER  ,go_to_end 
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;------------------------------------ ГЕНЕРАЦИЯ И ОБСЛУЖИВАНИЕВИДЕОЗАЯВОК---------------

---; 

  GENERATE   (EXPONENTIAL(1,0,V$video_t)),,,,1 

  ASSIGN   1,2 

  QUEUE  video 

vid_que TEST NE  Num_of_ViS,(N$to_serv2-N$rel_serv21-N$rel_serv22-

N$preempted_video) 

 

;---------------------------Естьли свободные сервера для video?-------------------------; 

  TEST G  Num_of_ViS,0,go_to_end 

  ASSIGN  Video_Serv_Quantity,Num_of_ViS 

  ASSIGN  Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+1) 

PTR2  GATE U  ((Num_of_VoS+Num_of_ViS)-

P$Video_Serv_Quantity+1),to_serv2 

  TEST L  P$Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS),check2 

  ASSIGN  Video_Serv_Num+,1 

  LOOP   Video_Serv_Quantity,PTR2 

 

 

;---------------- Естьлисерверы, отведенные для видео трафика, но занятых обработкой данных--

---; 

check2  ASSIGN  Video_Serv_Quantity,Num_of_ViS 

  ASSIGN  Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+1) 

PTR8  TEST E 

 MX$Serv_Indication_Row(1,P$Video_Serv_Num),Video,to_serv2 

  TEST L  P$Video_Serv_Num,(Num_of_VoS+Num_of_ViS),vid_que 

  ASSIGN  Video_Serv_Num+,1 

  LOOP   Video_Serv_Quantity,PTR8 

 

 

;-----------------------------------------Обслуживаниевидеозаявок ------------------------------------------; 

to_serv2 PREEMPT   P$Video_Serv_Num,PR,preempted_video,residual_time,RE 

  TEST E   P1,2,for_data2; check if the request is Video or Data 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Video_Serv_Num,Video 

  DEPART  video 

  ADVANCE   (EXPONENTIAL(1,0,V$video_x)) 

rel_serv21 RELEASE   P$Video_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Video_Serv_Num,Nothing 

  TRANSFER   ,go_to_end 

 

for_data2 MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Video_Serv_Num,Data 

  DEPART  data 

  TEST E   P$residual_time,0,add_op3 

  ADVANCE   (EXPONENTIAL(1,0,V$data_x)) 

  TRANSFER  ,rel_serv22 

add_op3 ADVANCE  P$residual_time 

rel_serv22 RELEASE   P$Video_Serv_Num 

  MSAVEVALUE  Serv_Indication_Row,1,P$Video_Serv_Num,Nothing 

  TRANSFER   ,go_to_end 

  

;--------------------------Записьвфайл---------------------------; 

voice_end  TRANSFER  ,go_to_end 

go_to_end  TEST E   N$to_end,MaxTranzToWrite,to_end 

  OPEN   ("data.$$$"),1,Done 

  

  WRITE  "data",1 
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  WRITE  (V$data_x/V$data_t),1 

  WRITE   (QT3+V$data_x),1 

 

  WRITE  "voice",1 

  TEST NE  N$total,0,null_voice 

  WRITE  (V$voice_x/V$voice_t),1 

  WRITE   (N$voice_end/N$total),1 

  TRANSFER  ,write_video 

null_voice WRITE  "no voice transactions",1 

 

write_video WRITE  "video",1 

  WRITE  (V$video_x/V$video_t),1 

  WRITE   (QT2+V$video_x),1 

 

Done   CLOSE   Error_Parm,1 

  SAVEVALUE  File_Error,P$Error_Parm 

to_end  TERMINATE  1 

 
START 100 
 

Осы бағдарлама үлгісі бойынша тәуелділік графиктерін тұрғызайық. 

Window – Plot Window 
 

 
 

2.2–сурет. Деректер кезегіндегі орташа күту уақытының графигін Plot 

Window құру терезесі 
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2.3 – сурет. Деректер кезегіндегі орташа күту уақытының моделдеу 

уақытына тәуелділігі графигі 
 

 
 

2.4–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезегін күту уақыты графигін Plot 

Window құру терезесі 
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2.5–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезегін күту уақыты моделдеу 

уақытына тәуелділігі графигі 
 

 
 

 
 

2.6–сурет. Деректер кезегіндегі сервер 5 қолдану коэффицент графигін 

Plot Window құру терезесі 
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2.7–сурет. Деректер кезегіндегі сервер 5 қолдану коэффицент моделдеу 

уақытына тәуелділігі графигі 
 
 

 
 

2.8–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезек ұзындығы графигін Plot 

Window құру терезесі 
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2.9–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезек ұзындығын моделдеу 

уақытына тәуелділігі графигі 
 

 
 

2.10–сурет. Деректер кезегіндегі деректер кезегінің ұзындығы графигін 

Plot Window құру терезесі 
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2.11–сурет. Деректер кезегіндегі деректер кезегінің ұзындығын моделдеу 

уақытына тәуелділігі графигі 
 
 

 
 

2.12–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезегінің орташа ұзындығы 

графигін Plot Window құру терезесі 
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2.13–сурет. Деректер кезегіндегі бейне кезегінің орташа ұзындығын 

моделдеу уақытына тәуелділігі графигі 
 

 
 

2.14–сурет. Деректер кезегіндегі деректер кезегінің орташа ұзындығы 

графигін Plot Window құру терезесі 
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3 Triple Play қызметін QoS қызмет көрсету сапасын есептеу 

 

 

3.1 Қызмет сапасының түсінігі (QoS)  

 

 

Қызмет көрсету сапасы тарататын жүйе өнімділігінің тарату сапасымен 

көрсететін қызмет мүмкінділігін анықтайтын шек болып табылады. Қызмет 

мүмкінділігі QoS ті маңызды элементі болып табылады. QoS ті сәтті енгізу 

үшін желілік инфраструктураға максималды жоғары мүмкіншілікпен 

қамтамасыз ету қажет. Желіде тарату сапасы келесі факторлармен анықталады:  

Енімділік – желінің кіріс және шығыс нүктесінің арасындағы желілік 

жетілдірудің уақыт аралығы – бұл желілік енімділік.  

Сервисті енімділік – бұл қызмет көрсету деңгейінің келісулерінде (SLA) 

айтылған параметрлері бар нақты кіріс және шығыс нүктелерінің арасындағы 

бұл сервис енетін уақыт аралық.  

Жоғалтулар –бұл желіде дұрыс алынған дестелердің жалпы берілген 

дестелерге қатынасы. Жоғалтулар белгіленген жерге баралмаған лақтырылған 

дестелердің пайызбен белгіленуі. Негізінде жоғалтулар – бұл енімділіктен 

алынатын функция. Егер желі жүктелмесе, жоғалтулар нөлге тең болады. 

Артық тиелу кезінде QoS механизмі қай дестенің лақтыру керек екенін анықтап 

отырады.  

Кідіріс – бұл дестенің жіберілгеннен кейін белгіленген орынға баратын 

уақыты.дыбыс жағдайында бұл кідіріс сөйлесуден тыңдаушыға баратын сигнал 

ретінде анықталады [13, 14].  

Кідіріс тербелісі (jitter) – бұл әр түрлі дестелердің желіде тасымалдау 

кезінде пайда болатын кідіріс уақытының арасындағы айырмашылық. Егер 

мысалы желіде бір дестенің тасымалдауда 100 мсек, ал келесі дестені 

тасымалдауда - 125 мсек болса, онда кідірістің тербелісі 25 мсек болады. Әрбір 

VoIP  немесе "IP бетіндегі бейне" терминалында кідіріс тербелісінің буфері бар 

(jitter buffer). Бұл буфер дыбыстық дестенің кідіріс тербелісін түзету үшін 

қолданылады. Кідіріс тербелісінің буфері динамикалық және адаптивті болады 

және де  30 мсек арасында дестенің кідіріс уақытын реттеп отырады. Егер 

тербеліс кідірісі буфер мүмкіншілігінен асып кетсе онда ол жетіспей тиелу 

(under-run) немесе асып тиелу (over-run) болып жұмыс істейді. Олда басқасыда 

байланыс сапасына кері әсерін тигізеді.  

Өткізу қабілеті – бұл тұтынушыға екі нүкте арасындағы оператордың 

қолдауымен өткізу жолағы.  

2.1.1 Дыбыс үшін қызмет сапасының қажеттілігі. VoIP трафиктің QoS  

қажеттілігін анықтай отыра келесі ережелерді ұстану ұсынылады:  

 "QoSтің базалық негізі" және RFC 3246 бойынша дыбыстық трафик 

DSCP EF маркерлену керек 

 "QoSтің базалық негізімен" сигнализация CS3 сияқты маркерлену 

керек. (миграциякезінде AF31 қолдануға болады).  
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 Жоғары сапалы VoIP сервис үшін магистральдағы дестелер жоғалуы  

0.25 пайыздан аспауы керек.  

 International Telecommunication Union (ITU) G.114 бойыншабір жақты 

кідіріс 150ms аспауы керек. 

 Кідірістің тербелісі (jitter) 10 мсек-таназ болуы керек. Максималды 

jitter желідегі кідіріс бюджетке (минус минималды желілік кідіріс) қарағанда аз 

болуы керек.  

 Әр сөйлесу үшін жиіліктін кванттауына және кодекке байланысты 

кепілденген 21-106 kbps приоритетті өткізу жолағы керек.  

 Сигнализация трафигі үшін кепілденген 150 bps өткізу жолағы керек. 

(плюсекінші деңгейдің басқы аты)  

Дыбыстық байланыстың сапасына QoS  үш факторларда әсер етеді: 

дестелердің жоғалуы, кідіріс және кідіріс вариациясы.  

 

2.1 - к е с т е. "QoSтің базалық негізіндегі" трафик маркерленуі. 

Қосымша Классификация L3 Классифи

кация 

L2 

CoS/MPL

S-exp 

IPP PHP DSC

P 

Тасымалды ақпарат 6 CS6 48 6 

Дыбыс 5 EF 46 5 

Интерактивтібейне 4 AF41 34 4 

Ағындық бейне 4 CS4 32 4 

Жоғалуға сезімтал 

деректер 
3 - 25 3 

Шақырудың 

сигнализациясы 
3 

AF31/

CS3 
26/24 3 

Транзакциялық дерек 2 AF21 18 2 

Желілік басқару 2 CS2 16 2 

Көлемдік класс  1 AF11 10 1 

Интернет/Scavenger  1 CS1 8 1 

Қалғандары  0 0 0 0 

 

Дестелердің жоғалуы сөйлесуде аз уақытты бос аралықты тудырады. 

Digital Signal Processor (DSP) қолданатын стандартты кодтау алгоритмы 

жоғалуды 30 мсек қайтара алады. Сондықтан  екі немесе одан да көп 20 мсек 

сэмплдердің жоғалуы дауыс сапасын көрнекті деградацияға алып келеді. Бір 

дыбыстық арнадағы дестелер жоғалуының  кездейсоқ таралуы, дауыстық 

арнадағы 1 пайызды тастау әрбір 3 минутта қайта қалпына келтіре алмайтын 

орташа жоғалуға алып келеді. Әлбетте 0,25 пайызды тастау деңгейі әрбір 53 

минутта қайта қалпына келтіре алмайтын орташа жоғалуға алып келер еді.   
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200 мсек тан артық кідіріс дауыстық байланыстағы сапаның 

деградациясын қылдырады. Егер арнадағы кідіріс өте үлкен болса, телефон 

арқылы сөйлесу жолсеріктік арна байланысы немесе симплексті радиоарна 

сияқты сөйлесуге ұқсайтын еді.  VoIP (G.114) технологиясы үшін Халықаралық 

Электробайланыс Одағының стандарты бойынша 150 мсек бір жақты кідіріс 

дыбыстық байланыстың сапасына жарайтын еді. Зерттеу бойынша желіаралық 

байланыста 150 мсек и 200 мсек кідіріс маңызды еместін және тәжірибеде 

қолданушыға білінбейтін.  

Ал кідірістің тербелісіне келер болсақ IP-телефония құрылғысына бейімді 

буферлер қолданады. Бірақта олар тек қана кідіріс тербелісінің 20 до 50 мсек 

қайтарады.  

2.1.2 Бейне үшін қызмет сапасының қажеттілігі. Бейненің екі негізгі типі 

бар: интерактивті бейне (мысалы бейне конференциялар) және ағындық бейне 

(мысалы IP/TV). 

Интерактивті бейне трафигі үшін күйге келтіру. 

Интерактивті бейне үшін күйге келтіру үшін мыналар қажет: 

 Интерактивті бейне трафик "QoS базалық негізінде"  AF41 маркерлену;  

 Жоғалулар бір пайыздан аз болу керек;  

 Бір бағытты кідіріс 150 мсек аспауы керек;  

 Кідірістік тербеліс 30 мсек аспауы керек.  

Минималды кепілді өткізу жолағы (LLQ) бейнеконференция 

сессиясының өлшеміне тең және плюс 20 пайыз. (Мысалы, 384 kbps болатын 

бейне конференция үшін 460 kbps кепілімді жолақ трафигін күйге келтіру 

керек.) 

Бейне конференция дыбыс үшін G.711 аудио кодегі болғандықтан, 

дыбыстық трафик сияқты жоғалуға, кідіріске және кідіріс тербелісіне бейімді. 

Бірақта бейне конференция трафигі дыбыс трафигінен айрықша 

айырмашылығы бар. Мысалы, бейнеконференция трафигі үзілісті десте өлшемі 

және үзілісті десте тасымалдау жылдамдығын қолданады.  Бейне конференция 

жылдамдығы – бұл жай бейне ағынның жылдамдығы, және де бейне шақыру 

қажет ететін нақты өткізу жолағы емес. Басқа сөзбен бейне конференцияның 

пайдалы жүктеме дестесі бейне сэмплдің 384 kbps ағынын толтырады. IP, UDP 

және RTP басқы аты (дестеге 40 байт) өткізу жолағының сұранысына қосымша 

кіргізіледі [18].  

Ағындық бейне трафигі үшін күйге келтіру. 

Ағындық бейне үшін күйге келтіру үшін мыналар қажет: 

 Жоғалулар екі пайыздан аз болу керек; 

 Кідіріс 4-5 секундтан аз болу керек  

 Жолақтың кепілді сұранысы  

 Кідіріс тербелісінің маңызды қажеттілігі жоқ.  

Ағындық бейне негізінде бірбағытты және де қашықтағы филлиалдың 

маршрутизаторларын кері бағытта таратылуын күйге келтіру қажет емес.  

Қажет емес ағындық бейненің қосымшаларын DSCPCS1 маркерленеді 

және оларға CBWFQ ( Интернет/scavenger классын пайдаланып) бойынша 



51 

кепілді өткізу жолағы минимум болады.Кідіріске аз сезімтал және кідіріс 

тербелісіне сезімтал емес болғандықтан QoS қа ағындық бейне үшін қосымша 

аз сұранысты.  

2.1.3 Дерек үшін қызмет сапасының қажеттілігі. Дерек үшін QoS 

қажеттілігін анықтай отырып келесі факторларды еске алғанжөн: трафиктің 

негізгі төрт классын пайдаланыңыздар 

 Локалды-нақты Критикалық (критикалық маңызды қосымшалар үшін) 

–транзакциялық және интерактивті қосымшалар жоғары бизнесті-

приоритетпен; 

 Транзакциялық/интерактивті - клиент-сервис қосымшасы, хабарламаны 

тарату қосымшасы; 

 Көлемді қосымша- үлкен файлдарды тасымалдау, деректер базасын 

синхронизация және репликация, электронды пошта (e-mail); 

 Мүмкіншілігі бойынша – барлық белгіленбеген трафиктін жасырын 

түрдегі классы; бұл класс үшін минимум 25 пайыз өткізу жолағы;  

 Опционды класс - Интернет/scavenger (ойындық трафик, көңіл көтеру.) 

Қосымша опционды класстың өзіне маршрутизация және желілікбасқару кіреді.  

Қазіргі жағдайда дыбыс, дерек және бейне тарату қызметін ұсынған 

кезде, тұтынушылардың сұраныстары бойынша қызмет деңгейін қамтамасыз 

ету үшін клиент пен оператор арасындағы байланыс арта түсуде. Қымет сапасы 

(QoS) – бұл сервис деңгейінің кепілдемелі компонент. Операторлар VoIP  және 

интерактивті бейне сервисін қамтамасыз ету үшін мықты қызмет сапасын 

кепілдеуге, өздерін желілерін жобалауда үлкен өткізу жолағындағы 

шығындарды азайту үшін QoSті қолданған жөн.   

IP желісінде арнаулы халықаралық тракттарда жасалатын 

қолданушылардың терминалдарын қосатын сандық параметрлерін Y.1541 

мінездемесі анықтайды. Кепілді қызмет ету сапасын қамтамасыз ету үшін 

қосымшалармен желілік механизмдерге байланысты анықталатын параметр 

нормалары түрлі QoS кластарымен бөлінген. Кестеде желілік сипаттамалардың 

нормалары қарастырылған. Кестеде келтірілген параметр мәндері орта кідіріс, 

джиттер жоғалтулар және дестенің қателіктерінің жоғары шектері негізінде 

берілген.  

Мультисервистік желі өзі дербес сынып желісі. Ол NGN 

тұжырымдамасының  негізінде құрылған нақты байланыс желісімен және 

мультисервистік желімен берілетін негізгі қызметтер сәйкестілік 

сипаттамаларға ие болу керек. 

Қатынас құруға болатын желінің астарында желілік жүйе құрылымын 

түсінетін боламыз. Ол абонент желісінен рұқсат етілген түйін және тасымалдау 

жүйесі, пайдаланушыларды аймақтық желінің ресурстарына қосуды 

ұйымдастырудан тұрады. 
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2.2– к е с т е. Қызмет сапасының класстарымен бөлінген IP желісінің 

сипаттамаларының нормалары.  

Желілік сипаттамалар 

 

QoS кластары 

0 1 2 3 4 5 

IP дестесін жеткізудің кідірісі 100мс 400мс 100мс 400м

с 

1с А 

IP дестесінің кідірісі 

тербелісі 

50мс 50мс А А А А 

IP дестесін жоғалту 

коэффициенті 

10
-3 

10
-3

 10
-3

 10
-3

 10
-3

 А 

IP дестесін қателік 

коэффициенті 

10
-4

 10
-4

 10
-4

 10
-4

 10
-4

 А 

 

Y.1541 мінездемесі қосымшасы және қызмет көрсету сапасының 

класстарының арасында құрылады: 

Класс 0 — жоғары деңгейлі интерактивтілікті (VoIP, бейнеконференция) 

джиттерге сезімтал нақты уақыт.  

Класс 1 — интерактивтілікті (VoIP, деректер, бейнеконференция) 

джиттерге  сезімтал нақты уақыт. 

Класс 2 — жоғары деңгейлі интерактивтілікті ( мысалы, сигнализация) 

деректер транзакциясы.  

Класс  3 — интерактивтілікті деректер транзакциясы. 

Класс 4 — аз деңгейлі жоғалтуларды рұқсат етуші қосымша (қысқа 

транзакция, деректер массиві, ағындық бейне). 

Класс 5 — IP желісін традициялық қолданушылар. 

А – анықталмаған.  

 

 

3.2 Қызмет сапасын қамтамасыз ету көрсеткіштер мен механизмдер 

 

 

Қазіргі таңда Triple Play  қызметінің сапасын қамтамасыз ету өзекті 

мәселе. Біріншіден пайдаланушылардың қызметті алғанда олардың сапасы 

толғандырады.  TCP/IP+IPTV+VoIP жүйелері үшін пайдаланушы деңгейіндегі 

сапаның мәселесі өте маңызды, өйткені пайдаланушы тікелей қызмет сапасына 

көңіл бөледі. Triple Play қызметінің жақсы жұмыс істеуі үшін қосылу 

желілерінде байланыстың үзілісі мен жылдамдықтың төмендеуі болмауы ең 

маңызды. Бұл жағдайда төмен сападағы алыс сымдарында байланыс сапасын 

жоғарылататын құрылғылардың сипаттары қажет. Triple Play  қосылу желісіне 

ғана сапалы жұмысты талап етпейді, сонымен қатар желі өзегіне де қатаң қажет 
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және барлық аумағында керекті QoS (Quality of Service ) деңгейін қолдауы 

қажет. 

Қызмет сапасының алты тобын көрсетуге болады. Жеткізілетін 

трафиктердің түрлерінің оларға сәйкес келетін сапа, норма көрсеткіштері 

кестеде келтірілген. 

 

2.3 – к е с т е. Сапа қызметінің көрсеткіштері 

QoS  
Беpілетін 

трафик түрі 

Көрсеткіштер мен норма атаулары 

Ақпарат

тық 

дестелер

ді 

жіберуде

гіорташа 

кідіріс  

Ақпаратты

қ 

дестелерді 

жіберудің 

орташа 

кідірістен 

ауытқуы 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффициен

ттері 

Ақпараттық 

дестелердің 

жоғалту 

коэффицие

нттері 

1 
Интерактивті 

100 мс 

көп емес 

50 мс көп 

емес 
3101  % 

4101  % 

көп емес 

2  Серіктік 

байланыс 

желісін 

қолданғанда 

интерактивті 

400 мс 

көп емес 

50 мс көп 

емес 
3101  % 

4101  % 

көп емес 

3 
Сигналды 

100 мс 

көп емес 
- 

3101  % 

4101  % 

көп емес 

4 

Ағындық  
400 мс 

көп емес 

не более 

50 мс көп 

емес 

3101  % көп 

емес 

4101  % 

көп емес 

5 Интерактивті

к, 

сигналдықжә

не ағындық 

трафик 

түрінен өзге 

деректер 

жеткізу 

трафигі 

1000 мс 

көп емес 
- 

3101  % көп 

емес 

4101  % 

көп емес 

 

Бұл жобада зерттеу жасаймыз қалалық мультисервистік желі трафигінің 

қызмет көрсету сапасына, яғни: 

 орташа кідіріс 

 кідірістің ауытқуы (джиттер) 

 дестенің жоғалту коэффициенті 

 өткізу қабілеті [19]. 
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3.3  Орташа кідіріс, джиттер және жоғалтуларды есептеу   

 

 

Біртекті емес ағындардың k класс шақыруының (k=1,2,3) орташа кідірісі:  

 

uk= wk + bk                                                  (3.1) 

 

мұндағы -bk - орташа қызмет көрсету уақыты, 

wk -орташа күту уақыты, ол мына формуламен анықталады: 

 

)1)(1(2

)1(

1

22
3

1

kk

bii

i

i

k
RR

vb

w











                                    (3.2) 

 

Кідіріс уақытының тербелісі келесі формуламен анықталады: 
 

2)2()2(
2 kkkkkuk ubbww                                    (3.3) 

 

мұндағы bk
(2)

 және wk
(2)

 k класс шақыру бойынша қызмет көрсету 

уақытымен орташа күту уақытына сәйкес екінші моменттері. 

  

)1()1(2)1()1(2)1()1(3 3

1
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1
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i

i
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i
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i
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i

i

i

k
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bb
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  (3.4) 

 

(2) және (4) формуласында келесі белгілеуді қолдандық:   Rk - бөлектенген 

жиынтық жүктеуі 

 

                                                     




k

i

ii

k

i

ik bR
11

 (k=1,3)                                     (3.5) 

 

мұндағы  λi – ағын интенсивтілігі 

 

    HHkk RR    ...,...... 211211                            
(3.6) 

 

R1=2,8*10
-10

,  R2=5,6*10
-10 

 

Енді берілген формуламен мәліметтерді есептейміз. Алдымен b2  екінші 

класс қызмет көрсету ұзақтығының бастапқы моментін тауып аламыз. Ол 

келесі формуламен есептеледі: 
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                                    b2=bi
2
(1+Vbi)

2                                                                                                    
(3.7) 

 

мұндағы Vbi- вариация коэффициенті  

bi – бірінші класс қызмет көрсету ұзақтығы 

сонда b2 =(1,4*10
-6

)
2
*(1+1)

2
=7,8*10

-12
с 

b3=1,568*10
-11

с 

 

Бұдан шығатыны орташа күту уақыты Wk2=3,136*10
-15

с,ал 

wk=1,176*10
15

стең болады, сонда  bk=10
-2

 тең. 

(2.1) формулаға мәндерді қойып орташа кідірісті таптық, ол uk=0,01стең. 

Кідіріс уақытының тербелісі (2.3) формуламен табамыз, ол σuk =10i*10
-3

 

тең. 

 

 
 

3.1-сурет. MathCad бағдарламасының көмегімен есептеген есептеулер 

Қалалық мультисервистік желінің j=1 түйініндегі жоғалту ықтималдығы 

мына формуламен анықталады: 
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)1(
1

)1(







jK

j

j

Kj

j

ÏjP



                                                  (3.8) 

 

мұндағы pj- түйіннің жүктелуі; 

Kj=2 – буфер жинақтауыштың сиымдылығы; 

λj=10
-7

; 

bj=0,5 түйіндегі кідіріс вариациясы.  

 

pj=λj*bj                                                            (3.9) 

 

pj=10
-7

х0.5=5*10
-8 

 

(2.7) формулаға мәндерді қойып жоғалту ықтималдығы PПj=2,5*10
-15

 тең 

болды. Түйіндегі жоғалту коэффициенті: 

 





N

j

ÏjjÏC PP
1

)1(1                                        (3.10) 

мұндағы uj=0,01с - түйіндегі шақырудың орташа болу уақыты; 

δj=10
-3

с– кідіріс вариациясы; 

N –түйіндер саны; 

aj=0,99 – j түйінінің тарату коэффициенті; 

 

Желінің орташа кідірісі және оның вариациясы келесі формулалармен 

анықталады: 





N

j

jjC uU
1



                                                              

(3.11) 

 





N

j

jc

1



                                                                         

(3.12) 

 

Жоғалту коэффициенті N түйінінің мына 3.9 формуламен анықталады 

Сонда түйіндегі жоғалту коэффициенті PПС=2,44*10
-15

 тең болады. 

Сонда орташа кідірісі Uc=9,9*10
-3

, ал оның вариациясы δc=10
-3 

тең 

болады. 

 

 

3.4 Triple Play технологиясындағы VoIP қызметін пайдаланғанда 

кешігуді және жалпы кідірісін есептеу 
 

 

Дестелік коммутация жүйесіндегі телефондық трафиктің тарату 

қиындығы оның сөйлескен кезінде пайда болады.  
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Негізгі қажет емес жағдайлар олар – бір абоненттен екінші абоненттпен 

сөйлескен кездегі дыбыстық сигналды тарату кідірісі.  

Желідегі жалпы кідіріс келесі компоненттерден тұрады: 

 Жиналудағы кідіріс.  

 Кодтаудағы кідіріс.  

 Дестелеудегі кідіріс.  

 Желілік кідіріс.  

Кешігудің орташа уақыты m(T) мына формуламен анықталады 

 

(3.13) 

 

Айналудың ықтималдық мәні р = 0,9 және х = 0,3 тең, бұл мынадай 

жағдайда болады, 60 пайыз уақыт бос болып арнаның 40 пайыз қолданғанда. 

Мысалы, бір сөйлеуші тыңдап екінші сөйлеуші сөйлеп жатқан кезде.  

Орташа кідірісті бағалау: 

Десте тұрақты келіп тұрған жағдайда (модель М/D/1) m(T) мына 

формуламен анықтауға болады:  

(3.14) 

 

Дестелер келуі Пуассон заңына сүйенсек (модель М/М/1) m(T) мынаған 

тең: 

 

 Lкадр = Lинф  + Lтранс= (2048 + 184) * 8 = 17856 бит    

         (3.15) 
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Дестелер геометриялық заңмен келіп тұрғанда (модель М/G/1) m(T) мына 

формуламен анықтауға болады: 

(3.16) 

 

Желіде дыбыс тарату қызметін бағалауғажалпы кідірісті білу керек, ол 

күтудің орташа кідірісі кодектегі кідіріс және дестелеудегі кідірістің жиынтығы 

[19].  

Нәтижелінген кідіріс m(T) құралады, күтудегі кідірістен m(T), 

дестелеудегі кідірістен з және дыбыс кодеріндегі алгоритмдық кідірістен кодер: 

 

з = (Lинф + Lтранс)/Rи                                                                  (3.17) 

 

з = (2048 + 184)*8/512*10
3
 = 34,875 мс 

 

m(T) = m(T) + з+ кодер = m(T) + (Lи + Lтранс )/Rи +  кодер          (3.18) 

 

Rи=  512 кбит/с кезінде, кодер  = 0.125 мс тең 

Барлық күтудегі кідірістің m(T) нәтижелінген кідірісін табайық m(T) 

 

 

 

3.5  Өткізу қабілеттілігі 

 

 

Желілердің өткізу қабілеттілігін бағалау желі арналарының жүктелуі мен 

трафиктің негізгі типтерінің бөліктерінің қатынасына тәуелді техникалық 

түсіндірулердегі желілік технологиялар мен желі архитектурасының 

незізгілерінің бірі болып табылады. Өткізу жолағын және трафик анализін 

бағалау негізінде оның нақты жүктелуін болжауға болады. 

Triple Play қызметін қолданушылар желіге үлкен жүктеме түсіреді, себебі 

таратылатын дыбыс, дерек және бейне сигналдың қол жеткізерлік сапасын 

қамтамасыз ету үшін 8 Мбит/с-тан төмен болмайтын өткізу жолағын қолдану 
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керек. Әрбір қолданушының жалпы жұмыс уақытының ұзақтығы күніне 1 

сағатты құрайды. Е2 жолының жұмыс ұзақтығы 6 сағатты құрайды. 

Таратылатын мәліметтердің көлемі мен уақыты туралы ақпарат 

статистикалық зерттеулердің негізінде алынған. 

10 Гбит/с локалды желі бойынша таратылатын дауыстық мәліметтердің 

көлемін рұқсаттың бір серверімен есептейміз. Ол үшін 2.1-формуланы 

қолданамыз: 

 

3600
8

 t
q

Q
                                                (3.19) 

мұндағы  q –   Triple Play қызметін тарату  жылдамдығы (бит/с); 

t – тарату  уақыты  (сағ). 

 

Жоғарыда айтып өткеніміздей Triple Play қызметін таратуда желіге бейне 

қызметі үлкен жүктеме түсіретінін ескерттік. Сондықтан біз бейне мәліметтерді 

таратудың өткізу жолағын негіз ретінде аламызда, оған қосымша дерек және 

дыбысқа кететін өткізу жолағын қосамыз. Тарату жылдамдығы  8  Мбит/с-ты  

құрайды.  Бір  жолдың  жұмыс  уақыты – 6  сағат. 

Бір  рұқсат  серверімен  таратылатын  бейне  мәліметтерінің  көлемі  

(3.19)  формула  бойынша: 

 

0216000000036006
8

8000000
Q

 
 

Кейінгі  есептеулер  үшін  бір  жұмыс  күні  ішінде  Ethernet  бойынша  

таратылатын  ІР-кадрларының  санын  білу  қажет.  Біздің жұмыста 

қолданылатын  Alcatel Open Media Suite  жабдығы  ІР-дестелерінің  талап  

етілген  өлшемдерін  беруге  мүмкіндік  береді. MPEG-2 кодегінің 

ерекшеліктерін  ескеріп,  ІР-дестенің  өлшемін  2232  байт  етіп  таңдаған  жөн,  

оның  ішінде  2048 байт – ақпараттық  және  184 байт – транспорттық  

ақпаратты  болып  табылады.  

Жұмыс  күнінің  ішінде  пайдалы  ақпаратты  тарату үшін Gigabit Ethernet  

кадрларының  қажетті  санын  2.2-формула  бойынша  есептейміз: 

 

                                            
1

2048











Q
N

                                                 (3.20) 

 
мұндағы  Q – таратылатын  ақпарат  көлемі  (байт); 

2048 – бір Gigabit Ethernet  кадры  бөлігінің  ақпараттық  (пайдалы)  

ұзындығы; 

 

 

 



60 

Таратылатын  кадрлар  саны  (3.20)-формула  бойынша  мынаған  тең: 

  

105468761
2048

02160000000









N  кадрлар/күніне. 

 

Магистралдық  байланыс  арнасының  қажетті  өткізу  кабілеттілігін  

есептеу  үшін  жаппай  қызмет  көрсету  теориясының  математикалық  

аппаратын  қолданамыз.  Есептеудің  бастапқы  мәліметтері  жоғарыда  

табылған  таратылатын  Gigabit  Ethernet  кадрларының  саны  және  стандартты  

шама  болып  табылатын  бір  кадрдың  ақпараттық  бөлімінің  ұзындығы  

алынады. 

Жаппай  қызмет  көрсету  теориясын  қолдану  үшін  кадрлардың  түсу  

жылдамдығы  мен  қызмет  көрсету  арасындағы  қатынасты  білу  қажет. 

Кадрлардың  түсу  жылдамдығын  трафиктің  интенсивтілігінен,  яғни  

таратылатын  кадрлар  санынан  3.3-формула  бойынша  [8]  анықтаймыз: 

 

    3600

кадров




T

N
V

                                                            
(3.21) 

 

мұндағы  Nкадров –  жұмыс  күні  ішінде  таратылатын  кадрлар  саны;  

T – жұмыс  күнінің  ұзақтығы,  сағат. 

 

Берілген  шарттарда  кадрлардың  түсу  жылдамдығы  (3.3) формула  

бойынша  мынаған  тең: 

 

                                   
488

36006

10546876



V   кадр/с. 

 

Ақпаратты  магистралді  желі  бойынша  тарату  үшін ақпараттық  

дестелерге  адрестік  ақпарат  қосылады,  демек,  магистралді  арна  бойымен  

таратылатын  кадрдың  жалпы  ұзындығы  2.4-формуламен  есептеледі: 

 

транскадр LLL  инф                                           
 (3.22) 

мұндағы  Lинф – кадрдың  ақпаратты  бөлігінің  ұзындығы; 

Lадр – кадрдың  адрестік  бөлігінің  ұзындығы. 

 

Gigabit Ethernet  технологиясы  үшін  ақпараттық  бөліктің  ұзындығы  

(біздің  жағдайда)  Lинф=2048 байт  және  транспорттық  бөліктің  ұзындығы  

Lтранс=184 байт,  демек  кадрдың  жалпы  ұзындығы  (3.22)  формула  бойынша  

есептеледі: 

 

22321842048кадра L   байт. 
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Қызмет  көрсету  жылдамдығын  есептеу  үшін  магистралды  арнаның  

нығайтылған  жұмыс  жылдамдығын  аламыз.  Бір  кадрға  қызмет  көрсету  

уақыты  (3.23)  формуламен  анықталады: 

 

 
канала

кадра

обс.кад

8

V

L
t


   (3.23) 

 

мұндағы  Lкадра – таратылатын  кадр  ұзындығы,  байт; 

Vканала – магистралды арнадағы ақпарат алмасу  жылдамдығы,  бит/с. 

Vканала =1·10
9
..10·10

9   

Vканала=1*10
9
=1000000000, 

 

000017856,0
1000000000

82232

1. 


кадобсt

 
 

Кадрды  тарату  уақыты  қызмет  көрсету  уақытымен  теңестіріледі.  

Қызмет  көрсету  уақыты  кері  шама  болып  табылады  (3.24-формула). 

 

 
8

1

кадра

канала

обс.кад

обслуж



L

V

t
V , (3.24) 

 

Қызмет  көрсету  уақытын  есептеу  нәтижесінде  екі  жағдай  болуы  

мүмкін: 

1 Кадрларға  қызмет  көрсету  жылдамдығы  кадрлардың  түсу  

жылдамдығынан  көп  болады.  Бұл  жағдайда   магистралды  арнаның  өткізу  

қабілеттілігі  жеткілікті  болады.  Алайда,  кадрлардың  түсу  уақыты – уақыт  

бойынша  орташа  шама  екендігін  ескеру  керек.  Ең  көп  жүктемелі  сағаттар  

кезінде  интенсивтілігі  магистралды  арнаның  өткізу  қабілеттілігінің  

мүмкіндіктерінен  асып  түсетін  ақпараттың  ірі  көлемінің  таратылуы  

болатын  жағдайлар  болады; 

2 Кадрларға  қызмет  көрсету  жылдамдығы  кадрлардың  түсу  

жылдамдығынан  аз  болады.  Бұл  жағдайда  магистралды  арнаның  өткізу  

қабілеттілігі  жеткіліксіз  болады.  Магистралды  коммутатор  бұл  жағдайда  

мәліметтердің  буферленуін  жүргізеді: қайта  қабылданатын  кадрлар  буферлік  

жадыда  алдыңғы  кадрлар  таратылғанға  дейін  сақталады.  Мұнда  кезек  және  

кешігулер  пайда  болады.   

сбитV /6,56003
000017856,0

1
обслуж 

 
 
Есептеу нәтижесін кесте 3.4 - ке енгіземіз. 
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3.4-к е с т е . Магистральді арнадағы қызмет ету жылдамдығын есептеу 

нәтижелері 

 
Арнада ақпаратты тарату жылдамдығы, Кбит/с 

1240 2480 4192 

tобс.кад., с 0,000477 0,000238 0,000141 

Vобслуж., 

кадров/с 

2094 4202 7067 

Байланыс магистраль арнасынан қаншалықты пайдалануы 3.25 

формуламен анықталады. 

обслужV

V
P                                           (3.25) 

мұндағы V –пакеттердің түсу жылдамдығы;  Vобслуж. – пакеттерге қызмет 

көрсету жылдамдығы. 

(3.24) формула арқылы магистральді арнадағы пакеттердің жоқ болу 

ықтималдылығын табамыз     

P P0 1                                                            (3.26) 

мұндағы P – магистральдік каналды қаншалықты пайдалануы. 

3.5-к е с т е . Тұтынушылар деңгейін есептеу нәтижелері және кадрлардың 

жоқ болу ықтималдығы 

 
Арна ішінде ақпаратты тарату жылдамдығы, Кбит/с 

1240 2480 4192 

P 0,97 0,4856 0,288 

P0 0,025 0,5 0,7 

 

Есептеу нәтижесінен арнаға тәуелді және өткізгіштік қасиетті аранадан 

кадыр ықтималдығын графикте тұрғызамыз (3.2 сурет) 

Осы  кестені пайдаланып, график тұрғызу қажет. 

 

 
 

3.2- сурет. Пакеттерді  қаншалықты пайдалануы және  жоқ  болуынын 

ықтималдылығынын сұлбасы. 

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

0 500000 1000000 1500000 2000000 2500000 3000000 3500000 4000000 4500000

P, P0 

V, бит/с 

P

P0



63 

Өткізу қабілеттілігін есептеу үшін біз Delphi 7 бағдарламасын 

пайдаландық, ол Б- қосымшада көрсетілген. 

3.11  Дестеге қызмет көрсетудің орташа ұзақтылығы мына формула 

арқылы табылады 

 

   
  есте

 
 

 

мұндағы 1 десте-бұл 1200 байт немесе 9600 бит 

R-арнаның өткізу жолағы, ол 100Мбит/с немесе 104857600 бит/с 

 

         мс 
Осыдан 

 

 
 

3.3 сурет – Пуассон ағынан тұратын ықтималдылықты үлестіру 

 

Бұл графикке талдау жүргизсек. IP  Желісіндегі дестелер ағыны аралық 

коммутатор немесе соңғы құрылғыға мәліметті өңдеу орталығын үлгіге қарап 

көрсетуге болады. Үлгі бірнеше қарапйым ағыннан құралған. 

Жәй телефон стансасында жүктемені есептеу сонымен қатар чнн үшін де 

және дестелік коммутатор үшін осы үлгі қолданылады [6].  
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4. Бизнес - жоспар 

 

 

4.1 Резюме 

 

 

Бітіру жұмысының бұл бөлімінде IP дестелері арқылы таралатын iD 

брендті Triple Play технология негізіндегі «біреуінде үшеу»  қызметін ұсыну 

қарастырылады. Triple Play қызметтерін ұсынудың негізгі мақсаты 

тұрғындардың ақпараттық қажеттіліктерін толық қанағаттандыру үшін 

интернет, телефония және теледидарлық хабар таратуды дамыту.  

Triple Play технологиясы – нарықта өнімді ұсынуға және сатуға, бизнес 

құруға болатын негізгі платформа  болып табылады және де бір абоненттен 

түсетін орташа табысты (ARPU) 2-3 есе жоғарылатады. Triple Play 

технологиясының техникалық мағынасы болып әр абонент бір желі арқылы үш 

қызметті нарықтық кезеңге сай келетін толық кешенді телекоммуникациялық 

қызмет түрлерін пайдалану мүмкіндігі болып табылады. Triple Play қызметінің 

осы артықшылықтарын бизнес-мәселелерді құрған кезде негізгі орынға қою 

керек.  

 

 

4.2 Өнімді (қызметті) суреттеу 

 

 

Дыбысты жіберу, мультимедиялық ақпарат алу және де Интернет Triple 

Play қызметін құрады. Бұл қызметтерді тиімді және жоғары сапалы түрде 

тұтынушыларға қызмет көрсету үшін операторлар немесе қызмет көрсетушілер 

мультисервисті желілерді құруға қаражат салып жатыр. Дыбысты тарату 

қызметі операторлар және қызмет көрсетушілерге ең негізгі пайда көзі болып 

табылады. Бұл қызмет түрі аналогты/ISDN желі арқылы, немесе VoIP 

технологиясын арқылы беріледі. Интернет - қызметі тұтынушыға Интернет 

желісіне қосылуға мүмкіндік береді. Үлкен жылдамдықты Интернет қызметі 

DSL немесе оптикалық желі негізінде қаланған. Ол барлық қолданушыларға 

тәулігіне 24 сағат және аптасына 7 күн бойы әр кез жоғары жылдамдықта 

Интернетке қосылуға мүмкіндік береді. Сонымен қатар деректерді беру 

жылдамдығы қолданушы мен қосылыс нүктесі арасында келісімде болады. 

Мультимедиялық қызметіне - IP-теледидар, сұраныс бойынша видео, 

интерактивті ТВ-гид, сұраныс бойынша бағдарламаларды жазу және т.б. 

қызметтері қосылады. IPTV қызметі телевизиялық сигналды тұтынушыға мыс 

сым арқылы таратуға мүмкіндік береді [2].  
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4.3 Қызмет нарығының анализі 

 

 

Triple Play технологиясының дамуы кеңжолақты желінің кең таралуына 

байланысты. Бұл технологияның дамуына инвестиция жасауға дайын 

операторлардың әрекет жасауына байланысты дамиды. 

Негізгі деректер бойынша Батыс Европа елдерінде Triple Play қызметін 

қолданушылар саны жыл сайын артып отыруда және де бұл қарқынмен 2012 

жылға дейін баруы мүмкін дейді мамандар. 3.1 суретте  Triple Play қызметінің 

сұранысы көрсетілген. 

Triple Play қызметінің кең көлемде тарау себебі оның ұсынылатын 

қызметтерінің тұтынушылар үшін де, операторлар үшін де үлкен қызығушылық 

танытуында. Технология мен жабдыққа байланысты мәселелерді, қызметтер 

контентін пайдалану мүмкіндігін, қызметтерді ұсыну бизнес-үлгілерін енгізетін 

мәселелерді шешкеннен кейін Triple Play қызметі басқа да үлкен сұранысқа ие 

телекоммуникациялық қызметтердің қатарларына қосылады [4]. 

 

 
 

4.1-сурет. Triple Play қызметі сұранысының өсуі 
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4.4 Қаржылық жоспар 

 

 

4.4.1 Инвестиция қажеттілігін есептеу: Инвестициялық жобаның 

капиталдық салымының құнын есептейміз. Мұнда жабдықтарды сатып алуға 

кететін шығынды ғана емес, сондай-ақ толыққанды жұмыс істеуіне қажетті 

қосымша шығындарды да ескереміз.  

Капиталдық шығының шамасын есептеу үшін жабдықты сатып алуға 

арналған смета құрылады. Қажетті жабдықтар 3.1-кестеде келтірілген. 

 

4.1 – к е с т е. Triple Play жабдықтары 

Атауы Типі Құны, тенге 

Сервер BRAS 4 000 000 

медиа-платформа Alcatel 5950 1 200 000 

Middleware  4000 карточка 8 400 000 

CAS 4000 карточка 8 500 000 

IP-STB,2000 абонентке аб. Жабдық 25 000 000 

VOD жүйесі Сервер 10 344 000 

VOD арналған сервер Платформа 1 230 000 

VoIP медиа шлюз Mediant™ 5000 9 000 000 

Маршрутизатор Cisco 7606 9 000 000 

Компьютер, 2 дана С2Duo 200 000 

Барлығы  76 874 000 

 

Жалпы капиталдық салым: 

 

∑К = Ко + Км + Ктр + Кжоба                             (3.1) 

 

мұнда Ко – жабдықтар құнының сомасы; 

Км – монтаждық жұмыстарға жұмсалатын капиталдық салым (жабдық 

құнының 20% құрайды); 

Ктр – транспорттық шығындарға кететін капиталдық салым (жабдық 

құнының 5-10% құрайды); 

Кжоба – жобаға жұмсалатын капиталдық салым (жабдық құнының 7% 

құрайды). 

 

∑К=76874000+15374800+3843700+5381180=101473680 тенге 

 

Яғни, Triple Play технологиясын ұйымдастыруға арналған инвестициялық 

жобаның капиталдық салымының жалпы сомасы 101473680 тенгені құрайды. 

4.4.2 Эксплуатациялық шығын. Байланыс қызметтерін ұсыну және 

көрсету кезінде кәсіпорын ресурстарының шығынын талап ететін белгілі бір 

әрекет атқарылады. Бір жыл ішінде жұмсалатын сома өндірістік өзіндік құнды 

немесе жылдық эксплуатациялық шығындардың шамасын құрайды [5]. 
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∑Э = ФОТ + Ос + М + Э + А + К + Н                      (3.2) 

 

мұндағы ФОТ – еңбек ақы қоры (негізгі және қосымша еңбек ақы); 

Ос – әлеуметтік салық (ФОТ-тан 11%); 

М – материалдық шығындар және қосалқы бөлшектер (қосалқы 

бөлшектерге және жөндеуге кететін шығын, капиталдық салымның 0,5% 

құрайды); 

Э – өндірістік қажеттілікке арналған электроэнергия; 

А – амортизациялық бөлінулер; 

К – несие (банкттік шығындар); 

Н – үстемелік шығындар (мұнда барлық қарастырылмаған шығындарды – 

басқармалық, шаруашылық, транспорттық шығындарды кіргізуге болады. 

Әдетте, ол ФОТ-тың 75% құрайды). 

 

Еңбек ақы қоры. Еңбек ақы қоры барлық жұмысшылардың бір жылда 

алатын айлықтарының қосындысы арқылы анықталады. 

4.2-кестеде барлық қажетті жұмысшылар және олардың еңбек ақы 

мөлшерлері көрсетілген. 

 

4.2-к е с т е . Жұмысшылардың қызметтегі еңбек ақы мөлшері 

Қызметі Саны Еңбек ақы мөлшері, тенге 

Бас-Инженер 1 150 000 

Инженер 1 120 000 

Оператор 1 70 000 

Электромеханик 1 50 000 

 

ФОТнег=12·(150000+120000+70000+50000)=4680000 тенге 

 

Сыйлық қор 

 

ПрФ = ФОТнег · 0,2                                            (4.3) 

 

ПрФ=4680000·0,2=936000 тенге 

 

Қарастырылып отырған инвестициялық жоба үшін ФОТ есептейік: 

 

ФОТ = ФОТнег + ПрФ 

 

ФОТ=4680000+936000=5616000 тенге 

 

Әлеуметтік салық. Кәсіпорын төлейтін әлеуметтік салық ФОТ-тан 11% 

арқылы есептейміз: 

 

Ос=0,11·ФОТ                                                (4.4) 
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Ос=0,11·5616000=617760 тенге 

 

Материалдық шығындар және қосалқы бөлшектер. Берілген шығындар 

капиталдық салымның 0,5% құрайды және төмендегідей есептеледі: 

 

М=0,005·К                              (4.5) 

 

М=0,005·101473680=507368,4 тенге 

 

Электроэнергияға жұмсалатын шығын. Бұл шығындар жабдықтың, 

сонымен қатар қосымша қажеттілікке жұмсалған электрқорекке жұмсалған 

шығындардан құралады. Электроэнергия шығындары келесі формуламен 

анықталады: 

 

Э=W·T·S                                                  (4.6) 

 

мұндағы W – қолданбалы қуат, кВт; 

T – жұмыс сағаттарының саны, Т = 8760 сағ/жыл; 

S–электроэнергияның1 кВт/сағ құны. 

Электроэнергияның киловатт-сағат құны 9 тенге. Негізгі жабдықтың бір 

сағатта қолданылатын қуаты 5 кВт. 

 

Энег=5·8760·9=394200 тенге 

 

Қосымша қажеттіліктерге арналған қуат негізгі жабдық қолданылатын 

қуаттың 5% құрайды: 

 

Эқос=394200·0,05=19710 тенге 

 

Сонда электроэнергияға жұмсалатын шығын: 

 

Э=394200+19710=413910 тенге 

 

Амортизациялық бөлінулер. Жабдықтың, ғимараттардың және 

құрылыстардың барлық түрлері кіретін негізгі қорды қолдануға байланысты 

олар бастапқы бағасын жоғалтады, басқа сөзбен тозады. Материалдық және 

моральдық тозуды қалпына келтіру үшін кәсіпорындарда амортизациялық 

бөлінулер құрылады. Амортизация нормасы номинальды қызмет мезгілінде 

жабдық құны толық амортизация қорына өтетіндей таңдалады [15]. 

Амортизациялық бөлінулердің шамасы төмендегідей есептеледі: 

 

А = На·Фа / 100                                             (4.7) 

 



69 

мұндағы На – негізгі өндірістік қордың орташа жылдық құнынан 

амортизациялық бөлінулер нормасы; 

 

Фа – негізгі қорлардың баланстық құны. 

Амортизациялық бөлінулердің нормасы байланыс саласында бір жыл 

үшін 15%. 

 

А=76874000·0,15=11531100 тенге 

 

Үстемдік шығындар. Әдетте үстемдік шығындар ФОТ-тың 30-80% 

құрайды. Сонда 

 

Н=0,5*5616000=2808000 тенге 

Өндірістік эксплуатациялық шығындар сомасын есептейміз: 

 

Э=5616000+617760+507368,4+413910+11531100+2808000=21494138,4 тг 

 

Барлық көрсетілген шығындарды 3.3-кестеде және 3.2-суретте диаграмма 

түрінде келтірейік. 

 

4.3 – к е с т е. Эксплуатациялық шығын құрамы 

Шығын бөлімі 
Бағаның құны, 

тенге 

Еңбек ақы қоры 5 616 000 

Әлеуметтік салық 617760 

Материалдық шығындар және қосалқы бөлшектер 507368,4 

Электроэнергияға жұмсалатын шығын 413 910 

Амортизациялық бөлінулер 11531100 

Үстемдік шығындар 2808 000 

Эксплуатациялық шығын 21 494 138,4 

 

 
 

4.2- сурет. Эксплуатациялық шығын құрамы 

Еңбек ақы қоры 

Әлеуметтік салық 

Материалдық шығындар 
және қосалқы бөлшектер 

Электроэнергияға 
жұмсалатын шығын 

Амортизациялық бөлінулер 
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4.4.3 Табыс. Негізгі табыс – белгіленген тариф бойынша көрсетілген 

байланыс қызметтерінен түсетін  байланыс кәсіпорынның табысы. 

Берілген жұмыста 2000 абонент шамаланған. Олардың 1400 физикалық 

тұлғалар, ал 600 заңды тұлғалар.  

Triple Play қызметінің негізгі табыс көзі қызметті орнату, абоненттердің 

желіге төлемақы, қосымша эфирдік уақыт және қосымша қызмет көрсетуден 

тұрады. 

∑Д=Дорн+Дтар+ДSTB+ДЭф +Дқ.қ.                                                           (3.8) 

 

Triple Play қызметін орнату физикалық тұлғалар үшін 6000 тенгені, ал 

заңды тұлғалар үшін 8000 тенгені құрайды. 

 

Дорн=1400·6000+600·8000=13200000 тенге 

 

VoIP  және Интернет үшін әр 100 Мбайт сайын трафикке қосылатын 

эфирдік тариф:  

ДЭф  =    N Q  12  T10 МГБ                                            (3.9) 

 

ДЭФ = ((300  300) +(200500)) 1012 = 2 280 000 тенге 

 

Triple Play қызметін енгізген кезде біз үш қызмет пакеттерін ұсынамыз. 

Әрбір пакеттің өзінің белгіленген тарифы бар.  

 

3.4 – к е с т е . Тriple Play қызметінің пакеттері 

Пакеттер Физикалық тұлғалар  Заңды тұлғалар 

Triple Play  3200 4000 

Triple Play Hit 4000 4800 

Triple Play Turbo 5000 5800 
 

Абоненттік төлем кезіндегі тарифтік табыс келесідей есептеледі: 

 

Дтар= Дтар.физ+ Дтар.заң                                                               (4.10) 

 

Физикалық тұлғалар үшін 

 

Дтар.физ=(700·3200+500·4000+200·5000+600·4800)·12= 62880000 тенге 

 

Заңды тұлғалар үшін 

 

Дтар.заң=(600·4800)·12=34560000 тенге 

 

Дтар=62880000+34560000=97440000 тенге 
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STB құрылғысын жалға беру физикалық тұлғалар үшін 600 тенге, ал 

заңды тұлғалар үшін 1000 тенге. Сонда одан түсетін табыс: 

ДSTB=(1400·600+600·1000)·12=17280000 тенге 

 

IP TV-дің қосымша қызметі немесе бір фильмді сұраныс бойынша көру 

көрсеткен кезде алынатын төлем физикалық тұлғалар үшін 200 тенге, ал заңды 

тұлғалар үшін 300 тенге. Сонда бір жылда қосымша қызметтерден түсетін 

табыс 18400000 тенгені құрайды. 

 

∑Д=13200000+2280000+97440000+17280000+18400000= тенге 

 

4.5 – к е с т е. Негізгі табыс 

Табыс түрлері Құны, тенге 

Дорн, қондыру 13 200 000 

Дтар, тарифтік 97 440 000 

ДSTB, STB жалға беру 17 280 000 

Дқ.қ., қосымша қызмет 18400000 

Дэф .  әр 100 Мбайт сайын 2280000 

Д, негізгі табыс 148600000 

 

4.4.4 Экономикалық тиімділіктің көрсеткіші. Пайда – табыс  пен  

өндірістің  эксплуатациялық  шығындар  сомасының  айырымы,  яғни: 

 

П  =  Д  –  Э                                           (4.11) 

 

П=148600000-21494138,4 =127105861,6 тенге 

Экономикалық  тиімділік  коэффициенті келесі формуламен анықталады: 

 

Еа=ТП/К                                                  (4.12) 

 

мұндағы салық төлемсіз таза кіріс 

 

ТП=П·0,7                                                 (4.13) 

 

ТП=127105861,6·0,7=88974103,12 тенге 

 

Сонда экономикалық тиімділік коэффициенті 

Еа=88974193,12/101473680=0,88 

 

Қайтарылу  мерзімі – өндірісті  ұйымдастыруға  жұмсалған  қаржы  

құралдарының қанша уақыт аралығында қайтарылатындығын көрсететін  шама. 

 

Т=1/Еа                                                     (4.14) 

Т=1/0,88=1,2 жыл 
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IPTV интерактивті телебейне желісін тұрғызу кезіндегі барлық  

экономикалық  көрсеткіштер 3.6-кестеде  келтірілген. 

 

3.6-к е с т е. Жоба  бойынша  экономикалық  көрсеткіштер 

Көрсеткіштердің атауы Сандық мәндер 

Тұтынушылар саны, абонент 2000 

Капиталдық салым, тенге 101 473 680 

Қызметтен түскен табыс, тенге 148 600 000 

Эксплуатациялық шығын, тенге 21 494 138,4 

Пайда, тенге 127 105 861,6 

Таза кіріс, тенге 88 974 103,12 

Қайтарылу мерзімі, жыл 1,2 

Экономикалық тиімділік коэффициенті 0,88 

 

3.4.5 Инвестициялық жұмыстың экономикалық тиімділігін бағалау 

кезінде уақыт факторын ескеру. Инвестициялық жобаның анализі және 

негізделуі кезінде жүргізілген есептеулердің ең маңыздысы шығындарды 

салыстыру болып табылады. Оны қазіргі уақыттағы және болашақта келетіп 

түсетін ақшалай пайданы салыстыру арқылы жүзеге асады [11].  

Жоғарыда алынған есептеулер бойынша бірінші жылдың табысы 

148600000 тенгені құрайды. 

Келтірілген таза табыс: 

 

КТТ= Кпр·ТТ                                              (4.15) 

 

мұндағы 

 

Кпрt=1/(1+r)                                                
t
(4.16) 

 

Дисконттық норма 15%, сонда r=0,15. Бірінші жылға арналған 

коэффициентті анықтайық. 

 

Кпр1=1/(1+0,15)
1
=0,86 

 

Осылайша келесі жылдар үшін есептеулер жүргіземіз. 

Бірінші жылға келісілген таза кіріс келесіні құрайды: 

 

КТТ1=0,86·88974193,12=76517806,0832 тенге 

 

Келесі жылдар үшін де осындай есептеу жүргіземіз: 

 

КТТ2=0,756·88974193,12=67264489,99872 тенге 

КТТ3=0,65·88974193,12=57833225,528 тенге 

КТТ4=0,57·88974193,12=50715290,0784 тенге 
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КТТ5=0,479·88974193,12=42618638,50448 тенге 

 

Жобаның барлық экономикалық жүзеге асырылу кезінде келіп түскен 

ақша ағынының қазіргі құны: 

 

PV=∑ПЧДt                                                                             (4.17) 

 

PV=29494450,1928 тенге 

 

Таза табыстың абсолюттік шамасы келесі формула бойынша анықталады: 

 

NPV=PV-К                                                  (4.18) 

 

NPV=29494450,1928 -101473680=193475770,1928 тенге 

 

Осылайша, NPV=193475770,1928 тенге, яғни берілген жұмысты 

қабылдауға болады. Таза кірістің жыл сайынғы өсімі мен осы жұмыстың өтеу 

кезеңінің графигі 3.3-суретте көрсетілген. 

 

 
 

4.3-сурет. Өтеу кезеңі 

 

Қорытынды: 

Triple Play технологиясы бойынша  «біреуінде үшеу»  қызметін енгізу 

экономикалық тиімді болып келеді. Бұл жұмысты жүзеге асыру үшін 101473680 

тенгені құрайтын капиталдық салым қажет. 

Triple Play технологиясын енгізу кезінде түсетін негізгі табыс 148600000 

тенгені құрайды, ал эксплуатациялық шығынымыз 21494138,4 тенге болады. 

Бір жылда табатын пайда – 127105861,6 тенге және таза кіріс – 88974103,12 

тенге. Алынған нәтижелер анализі жобаның қайтарылу мерзімі 1,2 жыл 

құрайтындығын көрсетеді. 
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5 Тіршілік қауіпсіздігі 

 

 

5.1 Еңбек шартын талдау 

 

 

Бұл жұмыстың негізгі мақсаты – тұрғындардың ақпараттық 

қажеттіліктерін толық қанағаттандыру үшін интернет, телефония және 

телебейне таратуды дамыту. Бағдарламалық-аппараттық кешені сигнал 

қабылдайтын антенналардан, станциядан және абоненттік құрылғыдан тұрады. 

Желінің барлық түйіндерінің бақылауы мен мониторингі оператор арқылы 

желіні басқару орталығында жүзеге асады [7]. 

Құрылғылар мен операторлық бөлме орталық телефондық станциясында 

АТС орналасқан. Жұмыс бөлмесі теміржол магистралінен немесе жүктелген 

автомагистральден, әуежайдан алшақ орналасқан, сондықтан жұмыс процесіне 

әсер ететін сыртқы шу көздері жоқ. Бөлме үш қабатты ғимараттың екінші 

қабатында орналасқан. Жұмыс бөлмесінің өлшемі: ұзындығы – 8 м, ені – 6 м, 

биіктігі – 3 м 

Бөлменің ішінде 2 жұмыс орны,  екі терезе және softswitch иілгіш 

коммутаторының тағаны, бір кросс және RAC тағаны бар. Айтылып жатқан 

болмеде құрылғының жұмысын реттеп отыратын, монтаж жасайтын, құрылғы 

істен шыққан жағдайда жөндеу жұмыстарын істеп, жалпы желінің жұмысын 

басқарып қадағалайтын адамдар отырады. Жұмысшыларды қаупсіздендіру 

үшін біз адам өміріне зиян келтіретін факторларды ескеру керекпіз, және 

жұмыс орнының ыңғайлы болуын қадағалау керек.  

Негізгі жұмыс орнын таңдау жоғары іскерлікке болысады. Жұмыс 

орнының қолайлылығы еңбек өнімділігін арттырады, адам денсаулығына да 

пайдалы. Жұмыс күйі қозғалыс сипатына байланысты. Сондықтан, жұмыс 

орнын жоспарлаған кезде, қызметкер қолайлы шарттарда минимум жеңіл, 

өндірісті және қауіпсіз қозғалыстарды  жасау керек. Егер жұмыс процессінде 

бұлшық еттердің аз тобы жұмыс жасаса, онда отырған күй дұрыс болады, ал 

үлкен тобы кезінде тұрып істеген. 

Жұмысқа енді қабылданатын жұмысшылар жұмыс орнындағы техника 

қауіпсіздігі ережелері және өндірістік санитария бойынша кіріспе нұсқаудан 

өткеннен кейін жұмысқа жіберіледі. Кіріспе нұсқауды техника қауіпсіздігі 

бойынша инженер немесе бас инженер жүргізеді. 

Санитарлы – талаптарға сай тізбекті – аппарат залының қызметкерлерінің 

жұмыс категориясы жеңіл физикалык категорияға жатады. Санитарлы – 

гигиеналық талаптарға орай бөлмеде істелінетін жұмыс категориясына қарай 

микроклимат жылдың суық және жылы кездеріне қарай  қажетті деңгейде 

болады. Энергия жоғалту бойынша жұмыс сипаттамасы 4.1 кестеде келтірілген. 

Бөлме жарықтануы табиғи және жасанды болып келеді және 

қанағаттанарлық күйде тұр. 
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5.1-к е с т е. Энергия жұмсауының жұмыстық категориясы 

Жұмыс Категория Ағзаның энергия 

жоғалтуы, 

Дж/с(ккал/сағ) 

Жұмыс 

сипаттамасы 

 

 

 

Жеңіл 

физикалық 

1а <138 Отырып 

істелінеді, 

физикалық күшті 

қажет етпейді 

1б 138 - 172 Отырып, тұрып 

немесе жүріп 

істелінеді және аз 

физикалық күшті 

қажет етеді 

 

Жұмыс категорясын ескере отырып оптималды микроклимат параметрі 

келесі 5.2 – кестеде келтірілген. 

 

5.2-к е с т е . Микроклимат параметрлерінің оптималды мөлшері 

Жұмыс периоды 
Жұмыс 

категориясы 
Т, 

0
 С 

Ауа қозғалысының 

жылдамдығы, м/с, көп 

емес 

Суық 
I а 

I б 

22-24 

31-23 

0,1 

0,1 

Жылы 
I a 

I б 

23-25 

22-24 

0,1 

0,2 

 

 

5.2  Ауаны кондиционерлеу құрылғысы және есебі 

 

 

Ауа температурасыкөңіл күйге және еңбектің нәтижесіне елеулі әсер 

етеді. Төмен температура ағзаны суытады және тұмаурату ауруларының ппайда 

болуына алып әкеледі. Жоғарғы температурада ағза асқын жылиды да терлейді 

және жұмыс қабілеттілігі төмендейді. Нәтижесінде жұмысшының көңілі 

жоғалады да,жазатайым оқиғалардың себебі болуы және өндірістік 

зақымдануларға әкелуі мүмкінАуа қозғалысының жылдамдығы жұмыс 

аумағында микроклиматты құруда маңызды роль ойнайды. Адам ауа қозғалысы 

0.15 м/с жылдамдығында сезеді. Сонымен ауа ағымының әрекеті соның 

температурасынан байланысты [7]. 

Жұмыс істеу жағдайының сипатына микроклимат үлкен әсер етеді, оның 

параметрлері температура, салыстырмалы ылғалдылық және ауаның қозғалу 

жылдамдықтары болып табылады. 
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Микроклиматтардың параметрлерін өзгерткенде және әр түрлі ауыр 

жұмыстарды орындағанда адам ағзасының тұрақты температураны (36,6°) 

ұстау қабілеті жылуреттегіш деп аталады. 

Адам өміртіршілігіне оптималды микроклиматтың параметрлерімен және 

ауа ортасын қамтамасыз ету үшін көптеген әдістер және құралдар 

қолданылады. Микроклиматтың қалыпты жағдайын және тазалықты 

қамтамасыз ететін ең жақсы әдіс, бұл кондиционерлеу болып табылады. Яғни 

өндіріс бөлмеде кондиционерлеу құрылғылардың арқасында жасанды 

микроклимат жасау. Конденсация – жұмысы дәл және сезімтал қондырғы 

шартынан ең тиімді микроклиматты қамтамасыз етеді. Ол СНиП 2.04.05-91* 

«вентиляция, жылыту және конденсация» бөліміне сәйкес орындалуы керек. 

Кондиционерленген ғимараттың жылулық және ылғал теңгерімін белгілі 

әдістермен құралады. Мұнда бөлменің ауа ортасының қалін өзгеруіне әкеп 

соғатын, барлық факторлар есепке алынуы керек. Бөлменің сұлбасы 4.1 суретте 

көрсетілген. 

 

 

Бастапқы мәліметтер: 

Ұзындығы А = 8 м 

Ені В = 6 м 

Биіктігі H = 3 м 

Бөлменің көлемі: 

Vбөлме =6х8х3=144м
3
 

Ткелген=18
0
С 

 

 
1–есік;  2 – терезе; 3 – кондиционер 

 

5.1 сурет– Бөлменің сұлбасы 
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Шешімі: 

Қыс мезгіліндегі қоршау құрылысынан жылудың жоғалуы стационарды 

тәртібінде есептелінеді, өйткені қыс мезгілінде сырттқы ауа температурасы 

біршама тербелістер және температура тербелістері сыртқы жағында 

байқалмайды.   

Жылудың саныQқоршау , Вт, мына формуламен анықталады:  

 

Qқоршау=VғимаратХ0(tшыққан-tкелген)                                 (5.1) 

 

мұндағы Vбөлме – бөлме көлемі, м
3
;  

Х0- жылудың үлесті сипаттамасы, Вт ·м
-3

С
-1

. 

X0=0.42 Вт ·м
-3

С
-1

;  

Qқоршау = 144 х 3  х 0,42=181,44 Вт  

Енді күннің көзінен шашырап шыныланған жылудын өтуін есептейміз. 

Күнің көзінен шашырыған сәуленің шыныланған мерзімін, сәуленің 

жұмыс орнына өтуі Qр , Вт, мына формуламен есептелінеді: 

 

Qр=(qтура+qшашыраған)К
с
К2βс.з.nН0В0,                               (5.2) 

 

мұндағы qтура,qшашыраған радиациядан тура және шашыраған жылу 

ағыныны, Вт ·м
-3

. Географиялық белдігіндегі күнің сағаттық есептелуін 5.3 

кестеден аламыз; 

 

Пайдалану коэффициенті әдісі үлкен көлеңке түсіретін заттар болмаған 

жағдайдағы біркелкі горизонталь беттердегі жарықтандыруды есептеуге 

арналған. Бұл әдіс арқылы   коэффициентінің мәні анықталады [16]. 

4.3-к е с т е . Жылудың келуі (qтура, qшашыраған) тура (Т) және шашыраған 

(Ш) радиацияның тура шынылануы (СН и П П-33-75) 

Күннің нақты уақыты Түске дейінгі тіктік шынылауы 

Түске 

дейін,сағ 

Түстен 

кейін, 

сағ 

С ОШ О ОБ 

Түстен кейінгі тіктік шынылауы 

С ОБ О ОШ 

П Р П Р П Р П Р 

9-10 14-15 - 64 387 101 162 81 - 63 

 

К1 — шынылаудың қаранғылау коэффициенті (К
с
1 — ойықтың 

сәулеленуі; К
т
1— көленкедегі ойық) 5.4 кестеден қараймыз.  

nН0В0 — жарық ойығының аумағы, м
3
 (п — терезе саны, биіктігі Н0 және  

ені В0).  
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5.4-к е с т е . К1 коэффициенті, ойық жарығының қараңғылауын есептеу 

үшін 

Ойықтың 

жарықпен 

толуы 

Ластанбаған 

атмосфера 

Өндірістік аудандар кеңдігіндегі 

ластанған атмосфера, 
0
СШ 

44-68 44-68 

Ойықтың күнмен 

сәулеленуі К1
С 

Көленкедегі ойық 

К1
Т 

Екі терезелі 0,72 0,72 0,54 1,15 1,26 

 

К2 — шынылаудың коэффициенті 5.5 кестеден қараймыз.  

 

5.5-к е с т е . К2 коэффициенті, шынылаудың ластану деңгейі тура 

шынылау үшін 80-90
0
 

Шынылаудың  ластану деңгейі К2 

Қалыпты (копоть 5-10 мг/м
3
) 0,9 

 

Күннің тура сәулелену кезені  9 дан 14 сағаттың арасындағы есептелуі 

(5.2) формуламен есептелінеді: 

 

Qp= (387 + 101) х 0.72 х 0.9 х 50 х 0.4 =6324 Вт,  

күннің сәулесі терезеден өтпеген кездегі, көлеңкелік кезені үшін 

(шашыраған радиация)  

 

Qp= 22 х 1.15 х 0.9 х 50 х 0.4 = 455 Вт.  

Максималдыесептелетің сағат  9 - 10 сағат арасында, жылудың өту кезеңі 

6324 Вт.  

Адамдардан жылудың түсуі олардың жұмыс істеуіне байланысты және 

ауа ортасының  параметріне байланысты.  

 

5.6-к е с т е . Сыртқы ортаға адамның жылу таратуы 

Сыртқы орта 

температура

сы
0
С 

Отырған кездегі күй, 

Вт. 

Тұрған немесе 

жеңіл қозғалыстағы 

күй,  Вт. 

Ауыр жұмыс,  Вт. 

аны

қ 

жасы-

рын 

жалпы анық жасы 

ын 

жалп

ы 

аны

қ 

жасы

рын 

Жалп

ы 

18 89 15 104 100 33 133 157 93 250 
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t = 18
0
С болған кезде автозалда бір уақытта 4 ер адам жұмыс үстінде. 4.4 

кестеден t = 18
0
С болған кезде бір ер адам 89 Вт жылу бөледі, ал жалпы - 104 

Вт. Автозалдағы адамдардың жылу таралуы құрайды:  

Qл
я
= 4 х 89 = 356 Вт . 

Жалпы ортақ жылуы: Qл
о
= 4 х 104 =416 Вт.  

Осы есептеулердің негізінде автозалдағы жылдың жылы мерзімдегі жылу 

берілуі баланысын құраймыз. 

Күннің радиациясы кезіндегі жылу берілуі 6324 Вт құрайды. Адамдардың  

жылу берілуі 80 Вт құрайды. Жылу берілуінің таратылуы 1451Вт. 

Автозалдың жылу баланысы:  

Q = 360+ 6324 + 1451 = 7895 Вт.  

Q =7.935 х 3600 =28422 кДж.  

Шашыратқыш құрылғылар мен құралдардың жылу таралуын есептейміз. 

Шамдардан жылу таралуы Qжарықтан , Вт ,мына формуламен 

анықталынады: 

 

Qжарықтану=ηNжарықтану     (5.3) 

 

мұндағы η — электрлік энергияның жылу энергиясына өтуі;  

Nжарықтану— шамдардың қабылданған қуаты. Люминесценттік шамдар 

үшін 

η= 0.5-0.6. Жақсы жарықтанған бөлме үшін қабылданған.  

 

Nжарықтану=(50-100)Вт ·м
-2

 

Qжарықтану = 0.5 х 50 х 70 =1750 Вт.  

 

Құралдардың жылу таратылуы Qқұралда , Вт, мына формуламен 

анықталады: 

 

Qқұралда  = NорнатуК                                  (5.4) 

 

мұндағы К- суммарлық коэффициент.  

Qқұралдар =63 х 0.25 = 15.75 кВт.  

 

Оргтехника арқасында болатын, жылу ағымдары, ортамен 1 компьютерге   

300 Вт беріледі немесе  30%  құрал қуатын береді. 

Ваннының қыздырылған бетіндегі жылуы және қорғануы мына 

формуламен анықталады [16]: 

QПОВ=aFбеттік(tбеттік–tж.а)                                  (5.5) 

 

мұндағы Fбеттік – барлық беттік қырлық аумағы, м
2
; 

 tбеттік – беттік температура,
 0
С; 

 tж.а-  жұмыс аумағының температурасы, 
0
С 
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 а – жылу беру коэффициенті: жылу кезеніне   а = 8,2 Вт ·м
-2

град; суық 

кезеніне а = 7,2 Вт ·м
-2

град. 

 

Fбеттік = 10 м
2
, tПОВ = 90

0
С,  tр.з =27

0
С. 

Qбеттік=8,2*10 (90-27)=5166 Вт. 

Сондықтан, жасанды вентиляцияны қамтамасыз ететін бөлменің ауа 

алмасуын реттеу үшін, біз DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР 

сериясының  230/1/50 кондиционері  таңдап, алынған есептеулер нәтижені 

қажеттімен тексереміз.  

DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР сериясының 230/1/50  

кондиционердің техникалық параметрлері 4.7 кестесінде көрсетілген. 

 

5.7-к е с т е . DELONGHI (Италия) фирмасының қабырғалы СР 

сериясының 230/1/50  кондиционерінің техникалық сипаттамалары 

 Кондиционер   моделі СР 10 

Электрқоректену  В/ф/Гц 230/1/50 

Салқындату өнімділігі Вт 1891 

Қолданылатын электр қуаты Вт 650 

Жұмыс тогы А 2,8 

Ылғалдылықты жою л/4 1,0 

Жылу өнімділігі Вт 2052 

Ішкі блогі  

Ауа ағыны (макс) м
3
/сағ 320 

Өлшемдері: 

- ұзындығы мм 750 

- биіктігі мм 270 

- терендігі мм 175 

Ішкі блогі 

Ауа ағыны (макс) м
3
/сағ 950 

Өлшемдері: 

- ұзындығы мм 660 

- биіктігі мм 500 

- терендігі мм 230 
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5.3 Қолданылатын материалдардың, технологиялардың және 

техникалардың экологиялық сараптамасы 

 

 

Оператордың негізгі мақсаты – ақпараттарды енгізу және қабылдау, 

бағдарламалар бойынша ЭЕМ-де есептеулер нәтижесін бақылау және түзеу, 

желі істен шыққан кезде өз уақытында қажетті шарттар қабылдау. 

Операторларға өндірістік ортаның зиянды және қауіпті факторлары  әсер 

етеді: 

 электромагнитті өріс (радиожиілік); 

 статикалық электр тогы; 

 иондық сәулелендіру; 

 ауаның төмен немесе жоғары температурасы; 

 ауаның төмен немесе жоғары ылғалдылығы; 

 шу; 

 жеткіліксіз жарықтану; 

 психо-эмоциялық қиналу; 

 дисплейдегі экранның жарықтылығы; 

Аталған факторлардың әсері жұмыс өнімділігін төмендетеді. 

Электрлік және магниттік өрістердің кернеулігін сипаттайтын 

электромагниттік өрістер адам организміне аса қауіпті болып келеді. 

Автоматты ақпарат жүйесінде жұмыс істейтін адамдардың денсаулығына 

негізгі зиян көзі болып дербес компьютерлер, яғни дисплей (мониторлар) 

әсіресе электрондық сәулелену түтікшесі бар дисплей болып табылады. Олар 

оператордың денсаулығына қатты әсер ететін зиян сәулелердің таралатын көзі. 

Электромагниттік өрістің адамға әсер ету дәрежесі жиілікке, сәулелену 

қуатына және ұзақтығына, сәулелену режимдеріне сонымен бірге адам 

организмінің жеке ерекшелігіне байланысты болып келеді. Электромагниттік 

өрістің адамға зиянды әсерін алдын алу мақсатында жұмыс орнындағы 

электромагниттік өріс энергиясы ағынның тығыздығын және кернеуліктің 

шекті рұқсат ететін мәні орнатылған. ЖЖ және УЖЖ толқындар диапазоны 

үшін электромагниттік өрістің электрлі және магниттік құрастырушыларының 

кернеулігі (сәулелену интенсивтілігі) нормаланған АЖЖ диапазоны үшін 

электромагниттік өріс энергиясы ағынның шекті рұқсат етілген тығыздығы 

нормаланған [16]:   

 

T

W
ППЭЭА )(

                                           
(5.6) 

 

мұндағы W-адам организміне рұқсат етілетін энергетикалық жүктеменің 

нормаланған мәні, 2 Вт*сағ/м
2
 

Т-сәулелену зонасында болу уақыты, сағ. 

ЭАТ -  энергия ағынының тығыздығы 
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Жұмыс орындарындағы электромагниттік өріс энергиясы ағынның шекті 

рұқсат етілетін тығыздығы 300 МГц-тен 300 ГГц-ке дейінгі жиіліктер 

диапазонында  ЭАТ=10 Вт/м
2
 аспау керек. Ал рентген сәулелері бар немесе 

жоғарғы температуралы жұмыс бөлмелерінде ЭАТ=1 Вт/м
2
 аспауы керек. 

ДЭЕМ берілетін сәулелену көзі болып: 

 жұмсақ рентгендік;  

 ультрафиолеттік 200-400 нм; 

 жақын инфрақызылдық 700-1050 нм; 

 радиожиілік 3 кГц-30 МГц; 

 электростатикалық өріс; 

Ультрафиолеттік сәулелену аз көлемде пайдалы, бірақ көп көлемде 

терінің тітіркенуіне, бастың ауруына және көзді кесуіне алып келеді.  

Инфрақызылдық сәулелену адам ағзасындағы ұлпаларды ысуына әсіресе көздің 

мөлтірін және де дене температурасының қызуына әкеп соқтырады. Соның 

нәтижесінде жұмысшыларда ұйқының бұзылуы, жүректің шаншуы, бас ауруы, 

тез шаршау сияқты белгілер  пайда болуы мүмкін. Электростатикалық өрістің 

кернеулігі 20 кВ/м-ден көп емес болуы керек. Үстіңгі электростатикалық 

потенциал 500 В-тан аспауы керек. Өрістің кернеулік деңгейі жоғары болған 

жағдайда компьютер алдындағы жұмыс істеу уақытын азайтып, 1,5 сағат сайын 

15 минуттік үзіліс жасап және  қорғаныс экранын қолдануымыз қажет. 

Әйнектен немесе кішкентай торлардан жасалынған қорғаныс экраны, 

электростатикалық зарядтарды өзіне жинайды. Зарядты алу үшін  монитор 

экранын жерлейді. Электромагниттік өріс әсерінен қорғану негізгі әдістері [16]: 

 қорғануды ұйымдастыру шаралары  

 сәулелену көзінің интенсивтілігін азайту. 

 сәулелену көзін экрандау 

 сәулелену көзін жұмыс орнынан алып тастау 

 сигнализация құралдарын қолдану 

 жеке қорғану құралдарын қолдану 

Оператордың жұмыс орнын ұйымдастырған кезде келесі жағдайларды 

қарастырамыз: жұмыс істеп отырған  адам үшін барлық керекті қозғалыстарды 

жасауға, эксплуатация және жабдықтарды техникалық қамтамасыз ету кезінде 

орын ауыстыруға мүмкіндік беретін қажетті жұмыс кеңістігі; жұмыс істейтін 

адам мен жабдықтың арасында, сонымен қатар ортақ жұмыс орындау кезінде 

адамдар арасында жеткілікті физикалық, көру және есту байланыстары; 

өндірістік бөлмелерде жұмыс орнын оптималды орналастыру, жұмысшы 

адамдар үшін қауіпсіз және жеткілікті өткелдер; техникалық қызмет көрсетудің 

еңбек мәселелерін орындау үшін қажетті табиғи және жасанды жарықтану; 

жұмыс орнындағы жабдықтардан немесе басқа шу және діріл көздерінен 

шығатын акустикалық шу және дірілдің рұқсат деңгейлері. 

Оператордың жұмыс орнында келесілерді қолданамыз: 

 ақпараттарды көрсету құралдары (дисплей); 

 ақпараттарды енгізу құралы (пернетақта, әртүрлі манипуляторлар); 
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 ақпаратты тарату және байланыс құралдары (телефон аппараты); 

 ақпараттарды сақтау және документациялау құралдары (принтерлер); 

 қосымша жабдықтар. 

Оператордың жұмыс орнын келесі түрде ұйымдастырамыз. Дисплей 

көлденең және тік жазықтықтарға ауыстыруға мүмкіндік беретін айналмалы 

алаңшамен жабдықталған. Экранда ақпараттарды қарау қашықтығы 450-500 мм 

болатындай дисплейді үстелге орналастырамыз. Экран дисплейіндегі нормаль 

мен қараудың көлденең сызығы арасы 20 градусты құрайтындай дисплей 

экранын орналастырамыз. Пернетақтаны үстелге қоямыз, және пернетақтаның 

жерге қатысты биіктігі 650-800 мм-ді құрау керек, ал пернетақта еңкеюін 5-10 

градус шегінде жасаймыз. Компьютерді стандартты үстел үстіне орналастырған 

кезде орындық биіктігін өзгертуге болатын (380-нен 450-500 мм-ге дейін) 

кресло және аяқ қойғыш  қолданамыз. 

Документация құралдарын максималды қол жетерлік зонасына 

оператордың оң жағына орналастырамыз, ал байланыс құралдарын оң қолды 

жазу үшін босату мақсатында оператордың сол жағына орналастырамыз. 

Ақпаратты қабылдау кезінде оператордың іс-әрекеті объектіні басқару 

күйі мен сыртқы орта туралы ақпаратты алуға байланысты, ал оның іс-әрекеті 

сигналдарды тану, бөлу және табу болы келеді. Мәліметтерді өңдеу кезінде 

оператордың іс-әрекеті түсіп жатқан ақпараттарды жалпылау анализіне, 

жүйенің қазіргі және талап етілетін күйлерін салыстыруға бағытталған. Осы 

кезеңде жадыдан алу, сақтау және ақпараттарды декодалауға байланысты  іс-

әрекеттер жасалады. Осылайша, көрсетілген екі кезеңде оператордың іс-әрекеті 

ақпараттық модельді қабылдаумен байланысты. Дисплей экраны, документтер 

және пернетақта жарық көзіне қатысты орналасқан беттің жарықтылық 

құламасы 1:10 асырмайтындай орналасуы керек (оптималды мәні 1:3). 

Экранның дұрыс жарықтылық мәнінде (50-100 кг/м
2
) документтің жарықталуы 

300-500 лк құрайды. Ең жоғары көру өткірлігін қамтамасыз ететін фонның 

жарықтылығы 10
4
 кг/м

2
 құрайды. Күрделі объектілерді ажырату үшін 

жарықтылық 300 кг/м
2
 болуы керек. Көру өткірлігінің лезде түсуі 10 кг/м

2
 

жарықтылық кезінде орын алады. Көру аймағында жарықтылықтың 

максималды құлауы 1:100 болып келеді. Оптималды қатынастық жарық көзі 

мен жақын ортаның арасы үшін 20:1, және ең жарық және ең қараңғы аймақтар 

арасы үшін 40:1 болуы керек. Әріпті-цифрлық ақпараттарды экранда шығару 

үшін 4.8-кестеде келтірілген параметрлерді қарастыру керек [16]. 
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5.8-к е с т е . Әріпті-цифрлық ақпараттың параметрі 

Параметрі Мәні 

Белгінің өлшемі, угл.мин: 

- мүмкін 

- оптималды 

 

35-40 

18-20 

Белгінің ені/белгінің биіктігі 2/3;3/4;5/7 

Белгінің қалыңдығы/белгінің биіктігі 

- тура контраст кезінде 

- кері контраст кезінде 

 

2/10 

1/10 

Параметрі Мәні 

Элементтер саны: 

Белгілерді дискретті элементтерден, 

сегменттерден қалыптастырған кезде 

- желіні расталық қалыптастыру әдісі кезінде 

- нүктені матрицалық қалыптастыру әдісі кезінде 

 

 

18-16 

10 

5/7; 5/9 

 

Оператордың іс-әрекетінде жұмыс жасау процесі кезінде өзгеретін және 

ақпаратты ұйымдастыру мен қабылдау қажеттілігімен байланысты күрделі 

құрылым бар. Жалпы жағдайда оператор әрекеті төрт негізгі кезеңнен 

құралады: енгізу, сұрау, ақпаратты қабылдау, мәліметтерді өңдеу. Жұмыс орны 

оператордың отырып жұмыс істеуіне негізделген. Сондықтан техникалық 

құралдарды және оператор креслосын жұмыс зонасында орналасуы келесілерді 

қамтамасыз етеді: 

 аппаратураның негізгі функционалды түйіндері мен блоктары; 

 басқару және ақпарат енгізу құралдарын  кездейсоқ іске қосуы; 

 ыңғайлы жұмыс қалпы және демалыс қалпы. 

Ақпаратты шығарудың басты құралы және ПК-ның негізгі құрама бөлігі 

дисплей болып табылады. Оқуға, есептеу жылдамдығы мен нақтылығына 

сәйкес ақпараттарды жақсы қабылдау үшін көру индукциясы белгілі 

эргономикалық талаптарды қанағаттандыру керек. 

380-500 мм жұмыс зонасында H<50 ықпалдылықпен, аз статикалық 

қажулықпен, қолдың байсалды орналасуымен және жұмысты нақты орындау 

мүмкіндігімен, шектелген қозғалмалылықпен жұмыс істейтін операторлар үшін 

дисплей еңкеюі 60 градус, дисплей мен еденнің қашықтығы 70 см, орындық пен 

еден арасы 45 см болатындай отырып жұмыс істеу ұсынылады. Экран 

дисплейін биіктігіне қарай экран центріндегі нормаль мен қараудың көлденең 

сызығы арасы 20 градусты құрайтындай орналастырамыз. 
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Қорытынды 

 

 

Бірінші бөлімдеTriple Play технологиясына жалпы шолу жасалып, осы 

технологияның қызмет түрлері талданды. Triple Play технологиясы қызметтерін 

басқару және ұйымдастыру, сапаны қамтамасыздандыруының мәнін есептеу, 

берілген технологияның трафиктеріне сипаттама жүргізілді. Трафиктерді 

тарату тәсілдері, Triple Play технологиясының хаттамалары, Triple Play 

қызметінің архитектуралық шешімі сұрақтары қарастырылды.  

Екінші бөлімде имитациялық модельдеуге жалпы сипаттама жасалып, 

имитациялық модельдеудің мағынасы мен мүмкіншіліктері талданып, Triple 

Play технологиясының имитациялық үлгісін сипатталды. 

Үшінші бөлімде Triple Play қызметін QoS қызмет көрсету сапасын 

есептеу, қызмет сапасының түсінігі (QoS), қызмет сапасын қамтамасыз ету 

көрсеткіштер мен механизмдері сұрақтары, орташа кідіріс, джиттер және 

жоғалтуларды, Triple Play технологиясындағы VoIP қызметін пайдаланғанда 

кешігуді және жалпы кідірісін есептеулері қарастырылып, өткізу 

қабілеттілігіесептелді. 

Экономикалық бөлімде бизнес-жоспар құрылып, қайтару мерзімі 1,2 

болды.  

Өміртіршілік қауіпсіздігі бөлімінде ауаны кондиционерлеу есебі 

жүргізілді. 
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